
Fuldt hus ved udsendelsesfest for nye Tanzania-missionærer

Nyt teamlederpar: Vi glæder os
AF KAJA LAUTERBACH

”Slanger - og myg! De er ”Slanger - og myg! De er 
nemlig årsag til sygdommen nemlig årsag til sygdommen 
malaria, som det ikke rigtig malaria, som det ikke rigtig 
er muligt at forebygge.”er muligt at forebygge.”

Sådan svarede Gry Jør-Sådan svarede Gry Jør-
gensen uden tøven, på mis-gensen uden tøven, på mis-
sionskonsulent Christian sionskonsulent Christian 
Lund Pedersens spørgsmål Lund Pedersens spørgsmål 
om, hvad hun frygtede mest om, hvad hun frygtede mest 
ved at skulle rejse til Tan-ved at skulle rejse til Tan-
zania.zania.

Spørgsmålet indgik i et Spørgsmålet indgik i et 
præsentationsinterview un-præsentationsinterview un-
der udsendelsesfesten for der udsendelsesfesten for 
familien Jørgensen på Lø-familien Jørgensen på Lø-
gumkloster Efterskole den gumkloster Efterskole den 
8. januar.8. januar.

Her kunne op mod 400 Her kunne op mod 400 
mennesker høre dem for-mennesker høre dem for-
tælle om deres tanker om og tælle om deres tanker om og 
forventninger til den hver-forventninger til den hver-
dag, der venter dem som dag, der venter dem som 
LM-missionærer.LM-missionærer.

For tredje år i træk
”Jesus er den samme i går ”Jesus er den samme i går 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En million kroner mere i ga-En million kroner mere i ga-
ver end i 2015. Det viser den ver end i 2015. Det viser den 
foreløbige opgørelse af gaver foreløbige opgørelse af gaver 
for 2016. Gaveindtægterne for 2016. Gaveindtægterne 
for sidste år er ikke opgjort for sidste år er ikke opgjort 
ned til sidste decimal, men ned til sidste decimal, men 
bliver højst sandsynligt om-bliver højst sandsynligt om-
kring 15,8 millioner, fortæller kring 15,8 millioner, fortæller 
resursechef Johnny Lind-resursechef Johnny Lind-
green. Det er det højeste ga-green. Det er det højeste ga-
vebeløb til LM’s landskasse vebeløb til LM’s landskasse 
siden 2012. Der var budget-siden 2012. Der var budget-
teret med 16 millioner i ga-teret med 16 millioner i ga-
veindtægter.veindtægter.

”Vi er meget taknemmeli-”Vi er meget taknemmeli-
ge og ydmyge over de mange ge og ydmyge over de mange 
gaver. Gud giver det nødven-gaver. Gud giver det nødven-

Gaveindtægterne i december var højere end nogensinde før i LM’s historie

LM’s venner gav en million mere i 2016

dige. Det har han netop vist dige. Det har han netop vist 
os igen,” siger han.os igen,” siger han.

På LM’s hjemmeside er det På LM’s hjemmeside er det 
tidligere meldt ud, at gave-tidligere meldt ud, at gave-
beløbet lå i den høje ende af beløbet lå i den høje ende af 
15,6 millioner. Det viser sig 15,6 millioner. Det viser sig 
nu at blive lidt højere.nu at blive lidt højere.

December slog rekord
Traditionelt er december en Traditionelt er december en 
måned, hvor der kommer måned, hvor der kommer 
mange gaver til LM’s ar-mange gaver til LM’s ar-
bejde. Ved indgangen til ju-bejde. Ved indgangen til ju-
lemåneden var der dog ikke lemåneden var der dog ikke 
indkommet samme mæng-indkommet samme mæng-
de gaver i årets første elleve de gaver i årets første elleve 
måneder som i andre år.måneder som i andre år.

Behovet for gaver fi k LM’s Behovet for gaver fi k LM’s 
generalsekretær Søren generalsekretær Søren 
Skovgaard Sørensen til at Skovgaard Sørensen til at 

udsende et brev til alle, der udsende et brev til alle, der 
havde givet til LM’s arbejde havde givet til LM’s arbejde 
de sidste to år. I brevet sag-de sidste to år. I brevet sag-
de han tak for gaverne og de han tak for gaverne og 
italesatte det store behov.italesatte det store behov.

Den bøn blev hørt, for Den bøn blev hørt, for 
det høje gavebeløb i 2016 det høje gavebeløb i 2016 
skyldes ikke mindst, at der skyldes ikke mindst, at der 
i december kom fl ere gaver i december kom fl ere gaver 
end nogensinde før. Hele end nogensinde før. Hele 
5,2 millioner kroner blev der 5,2 millioner kroner blev der 
sendt fra privatpersoner, sendt fra privatpersoner, 
kredse og afdelinger i LM til kredse og afdelinger i LM til 
missionsarbejdet. Det er en missionsarbejdet. Det er en 
million mere end i 2015.million mere end i 2015.

Et hjerte for mission
”Tak til alle, der har givet ”Tak til alle, der har givet 
store eller små beløb. Det store eller små beløb. Det 
viser et hjerte for mission. viser et hjerte for mission. F
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”Men fordi vi ved, at et menneske ikke gøres ”Men fordi vi ved, at et menneske ikke gøres 
retfærdigt af lovgerninger men kun ved tro retfærdigt af lovgerninger men kun ved tro 
på Jesus Kristus, har også vi sat vores lid til på Jesus Kristus, har også vi sat vores lid til 
Kristus Jesus for at gøres retfærdige af tro Kristus Jesus for at gøres retfærdige af tro 
på Kristus og ikke af lovgerninger. For af lov-på Kristus og ikke af lovgerninger. For af lov-
gerninger vil intet menneske blive retfærdigt” gerninger vil intet menneske blive retfærdigt” 
Gal 2,16.Gal 2,16.

Se til, at du ikke gør dig selv forvirret og lader Se til, at du ikke gør dig selv forvirret og lader 
dig føre fra troen til gerningerne. dig føre fra troen til gerningerne. 

Gode gerninger må man gøre, men man Gode gerninger må man gøre, men man 
må bygge sin fortrøstning på Kristi gerning, må bygge sin fortrøstning på Kristi gerning, 
ikke på sine egne, og ikke antaste synd, død ikke på sine egne, og ikke antaste synd, død 
og Djævel med vore gerninger, men vise dem og Djævel med vore gerninger, men vise dem 
bort fra os ved den retfærdige Frelser, ved bort fra os ved den retfærdige Frelser, ved 

Zions konge, der rider på æslet, der ved, Zions konge, der rider på æslet, der ved, 
hvordan man omgås synd, død og Helvede. hvordan man omgås synd, død og Helvede. 

Han er synde-døderen, død-kvæleren og Han er synde-døderen, død-kvæleren og 
Helvedes-æderen.Helvedes-æderen.

Andagten til 20. januar fra bogenAndagten til 20. januar fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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og i dag og til evig tid!”og i dag og til evig tid!”
Det vers fra Hebræerbre-Det vers fra Hebræerbre-

vet gentog vicegeneralse-vet gentog vicegeneralse-
kretær Carsten Skovga-kretær Carsten Skovga-
ard-Holm fl ere gange i sin ard-Holm fl ere gange i sin 
prædiken. Han slog fast, at prædiken. Han slog fast, at 
det er et godt grundlag at det er et godt grundlag at 
rejse ud på.rejse ud på.

Derudover glædede han Derudover glædede han 
sig over, at det er tredje år i sig over, at det er tredje år i 
træk, at LM holder udsen-træk, at LM holder udsen-
delsesfest for missionærer delsesfest for missionærer 
på årets første søndag.på årets første søndag.

Ved at fi nde sig til rette
Familien Jørgensen fra Familien Jørgensen fra 
Aabenraa, der også tæller Aabenraa, der også tæller 
børnene Victoria, Alberte og børnene Victoria, Alberte og 
Storm, rejste til Tanzania Storm, rejste til Tanzania 
den 10. januar, og er nu ved den 10. januar, og er nu ved 
at fi nde sig til rette i de nye at fi nde sig til rette i de nye 
omgivelser. omgivelser. 

I foråret skal Gry og Per I foråret skal Gry og Per 
Jørgensen læse swahili, og Jørgensen læse swahili, og 
til sommer begynder de på til sommer begynder de på 
opgaverne som henholdsvis opgaverne som henholdsvis 
administrativ koordinator og administrativ koordinator og 
teamleder for LM’s udsend-teamleder for LM’s udsend-
te i landet.te i landet.

Vi befi nder os i høstens tid Vi befi nder os i høstens tid 
netop nu,” siger general-netop nu,” siger general-
sekretæren. Han nævner sekretæren. Han nævner 
som eksempel de mange, som eksempel de mange, 
der konverterede fra islam der konverterede fra islam 
til kristendom i Danmark til kristendom i Danmark 
sidste år og arbejdet med sidste år og arbejdet med 
at styrke de lokale kristne i at styrke de lokale kristne i 
LM’s missionslande. ”Det er LM’s missionslande. ”Det er 
godt at kunne stå sammen godt at kunne stå sammen 
om missionens sag i forbøn om missionens sag i forbøn 
og givertjeneste, så fl ere og givertjeneste, så fl ere 
kan høre evangeliet om Je-kan høre evangeliet om Je-
sus Kristus.”sus Kristus.”

De øvrige indtægter og ud-De øvrige indtægter og ud-
gifter for 2016 samt gaverne gifter for 2016 samt gaverne 
til LM’s lokale forsamlinger til LM’s lokale forsamlinger 
er ikke gjort op endnu. Det er ikke gjort op endnu. Det 
endelige årsregnskab for-endelige årsregnskab for-
ventes klar midt på foråret.ventes klar midt på foråret.

Missionskonsulent Christian Lund Pedersen (tv.) interviewer Gry og Per Jørgensen om missionærlivet, der venter.Missionskonsulent Christian Lund Pedersen (tv.) interviewer Gry og Per Jørgensen om missionærlivet, der venter.
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AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

I år kan vi fejre, at det er I år kan vi fejre, at det er 
500 år siden, Martin Luther 500 år siden, Martin Luther 
slog 95 teser op på en port slog 95 teser op på en port 
til slotskirken i Wittenberg til slotskirken i Wittenberg 
– en begivenhed, der blev – en begivenhed, der blev 
startskuddet til reformatio-startskuddet til reformatio-
nen. Ind i en tid med stort nen. Ind i en tid med stort 
frafald fra Bibelens ord, og frafald fra Bibelens ord, og 
hvor kirkens hyrder var sun-hvor kirkens hyrder var sun-
ket dybt i griskhed og utugt, ket dybt i griskhed og utugt, 
blev han Guds redskab til blev han Guds redskab til 
en fornyelse af kirken og en en fornyelse af kirken og en 
besindelse på evangeliets besindelse på evangeliets 
enkelthed.enkelthed.

Jeg er ikke en ekspert i Jeg er ikke en ekspert i 

Luther fornyelse
kirkehistorie eller en skarp kirkehistorie eller en skarp 
samtidsanalytiker, men jeg samtidsanalytiker, men jeg 
ved, at der, hvor evangeliet ved, at der, hvor evangeliet 
for 500 år siden kom ind i for 500 år siden kom ind i 
menneskehjerter, skabte menneskehjerter, skabte 
det store forandringer i det store forandringer i 
menneskers liv. Det gjaldt menneskers liv. Det gjaldt 
både i forhold til evighe-både i forhold til evighe-
den og hverdagen, og også i den og hverdagen, og også i 
form af store omvæltninger form af store omvæltninger 
i samfundet. Det fortæller i samfundet. Det fortæller 
os noget om Ordets iboende os noget om Ordets iboende 
magt til ved Helligåndens magt til ved Helligåndens 
hjælp at skabe tro, liv og hjælp at skabe tro, liv og 
fornyelse.fornyelse.

Længes vi efter fornyelse, Længes vi efter fornyelse, 
hvor Guds ord og nåde ska-hvor Guds ord og nåde ska-
ber liv og fører mennesker ber liv og fører mennesker 
til frelse? Ja, det gør vi. Læn-til frelse? Ja, det gør vi. Læn-
ges vi efter fornyelse, hvor ges vi efter fornyelse, hvor 
Guds ord og nåde sætter Guds ord og nåde sætter 
sit klare præg i vores liv og sit klare præg i vores liv og 
tjeneste? Ja, det gør vi. Læn-tjeneste? Ja, det gør vi. Læn-
ges vi efter fornyelse, hvor ges vi efter fornyelse, hvor 
Guds ord og nåde i Jesus Guds ord og nåde i Jesus 
Kristus kommer til at stå Kristus kommer til at stå 

lysende klart for os? Ja, det lysende klart for os? Ja, det 
gør vi. Jeg længes efter lut-gør vi. Jeg længes efter lut-
ter fornyelse som den, Gud ter fornyelse som den, Gud 
udvirkede gennem Luther og udvirkede gennem Luther og 
hans forkyndelse.hans forkyndelse.

Reformation handler ikke Reformation handler ikke 
om at nyfortolke eller ændre om at nyfortolke eller ændre 
Guds ord. Nej, reformation Guds ord. Nej, reformation 
handler om at vende tilbage handler om at vende tilbage 
til udgangspunktet og lade til udgangspunktet og lade 
Guds ord være bestem-Guds ord være bestem-
mende for vores tanker og mende for vores tanker og 
liv. Det er os, der skal vende liv. Det er os, der skal vende 
tilbage til Guds ord, ikke tilbage til Guds ord, ikke 
omvendt – en sådan besin-omvendt – en sådan besin-
delse trænger vi altid til, og delse trænger vi altid til, og 
nu er der en anledning til at nu er der en anledning til at 
sætte den på dagsordenen. sætte den på dagsordenen. 
Brug den fl ittigt.Brug den fl ittigt.

Vi lever i en tid med en for-Vi lever i en tid med en for-
ventning til kristne ledere, ventning til kristne ledere, 
prædikanter og præster prædikanter og præster 
om nye, smarte, friske og om nye, smarte, friske og 
spændende endnu usagte spændende endnu usagte 
budskaber, men Luther min-budskaber, men Luther min-
der os om, at det, der tæller, der os om, at det, der tæller, 

er det, der allerede er sagt, er det, der allerede er sagt, 
og ved at gentage det på ny, og ved at gentage det på ny, 
kommer fornyelsen, og så kommer fornyelsen, og så 
skabes og næres troen.skabes og næres troen.

Det betyder, at vi må ran-Det betyder, at vi må ran-
sage os selv og hver især sage os selv og hver især 
spørge, om vi er fanget af spørge, om vi er fanget af 
denne tidsånd og selv træn-denne tidsånd og selv træn-
ger til at få spist noget mere ger til at få spist noget mere 
af det, vi troede, vi kendte af det, vi troede, vi kendte 
så godt. så godt. 

Alt efter hvilken tjeneste Alt efter hvilken tjeneste 
Gud har kaldet dig til i 2017, Gud har kaldet dig til i 2017, 
så er det min opfordring at så er det min opfordring at 
udfolde Luthers form for udfolde Luthers form for 
fornyelse med stor frimo-fornyelse med stor frimo-
dighed og med langt større dighed og med langt større 
styrke i 2017: styrke i 2017: 

”Fortæl det gamle bud-”Fortæl det gamle bud-
skab, det bedste, som jeg skab, det bedste, som jeg 
ved, om Jesu magt og nåde, ved, om Jesu magt og nåde, 
om Jesu kærlighed. Fortæl om Jesu kærlighed. Fortæl 
det ganske simpelt som til det ganske simpelt som til 
et lille barn; thi jeg er træt og et lille barn; thi jeg er træt og 
såret, omspændt af syndens såret, omspændt af syndens 
garn” (SOS nr. 691 vers 1).garn” (SOS nr. 691 vers 1).
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Rekordstort hold på LMH
Mandag den 2. januar begyndte det største elevhold på Mandag den 2. januar begyndte det største elevhold på 
Luthersk Mission Højskole (LMH) siden først i 1990’erne. Luthersk Mission Højskole (LMH) siden først i 1990’erne. 
I alt 89 elever fra Danmark, Sverige, Norge, Færøerne, I alt 89 elever fra Danmark, Sverige, Norge, Færøerne, 
USA, Ghana, Afghanistan og Iran fylder skolen helt op.USA, Ghana, Afghanistan og Iran fylder skolen helt op.

Forstander Henrik Nymann Eriksen fortæller, at det Forstander Henrik Nymann Eriksen fortæller, at det 
kun er muligt at få plads til så mange, fordi rigtig mange kun er muligt at få plads til så mange, fordi rigtig mange 
elever har valgt at bo på dobbeltværelse. Han tilføjer, at elever har valgt at bo på dobbeltværelse. Han tilføjer, at 
de også har inddraget værelserne på den tidligere køk-de også har inddraget værelserne på den tidligere køk-
kenpigegang, som de nogle gange har lejet ud. kenpigegang, som de nogle gange har lejet ud. 

Selv om de mange elever også lægger pres på pladsen Selv om de mange elever også lægger pres på pladsen 
i klasseværelserne, prøver skolen at undgå at bruge fore-i klasseværelserne, prøver skolen at undgå at bruge fore-
dragssalen til andet end fællestimer. dragssalen til andet end fællestimer. 

”Vi oplever, at eleverne er mere frimodige, når de sidder ”Vi oplever, at eleverne er mere frimodige, når de sidder 
i en hestesko i et mindre lokale. Også selv om det er lidt i en hestesko i et mindre lokale. Også selv om det er lidt 
pakket,” siger Henrik Nymann Eriksen.pakket,” siger Henrik Nymann Eriksen.

”På grund af de mange elever har vi valgt at splitte ”På grund af de mange elever har vi valgt at splitte 
undervisningen i troslære op på fi re hold,” siger forstan-undervisningen i troslære op på fi re hold,” siger forstan-
deren og tilføjer, at det betyder, at lærer Kristoffer Ene-deren og tilføjer, at det betyder, at lærer Kristoffer Ene-
voldsen har fået sin ansættelse udvidet.                   voldsen har fået sin ansættelse udvidet.                   klkl

172 nye medlemmer i LMBU
På generalforsamlingen i efteråret 2016 gjorde LMBU det På generalforsamlingen i efteråret 2016 gjorde LMBU det 
muligt at blive medlem på landsplan og ikke kun af en muligt at blive medlem på landsplan og ikke kun af en 
lokal forening. I efteråret kørte LMBU en medlemskam-lokal forening. I efteråret kørte LMBU en medlemskam-
pagne for at få 150 nye medlemmer under 30 år, da det pagne for at få 150 nye medlemmer under 30 år, da det 
ville betyde større tilskud fra Dansk Ungdoms Fællesråd ville betyde større tilskud fra Dansk Ungdoms Fællesråd 
(DUF) til LMBU’s arbejde.(DUF) til LMBU’s arbejde.

Det har i alt 172 personer benyttet sig af, heraf 158 un-Det har i alt 172 personer benyttet sig af, heraf 158 un-
der 30 år. Hvis det lykkes at komme over 1.000 tilskuds-der 30 år. Hvis det lykkes at komme over 1.000 tilskuds-
berettigede medlemmer, udløser det ekstra tilskud fra berettigede medlemmer, udløser det ekstra tilskud fra 
DUF.DUF.

”Det betyder, at vi kan undgå besparelser og fortsætte ”Det betyder, at vi kan undgå besparelser og fortsætte 
vores aktivitetsniveau i 2017, og det giver os mulighed for vores aktivitetsniveau i 2017, og det giver os mulighed for 
fortsat at tænke offensivt i arbejdet med at række evan-fortsat at tænke offensivt i arbejdet med at række evan-
geliet til børn og unge i Danmark,” skriver LMBU på deres geliet til børn og unge i Danmark,” skriver LMBU på deres 
hjemmeside.                           hjemmeside.                           klkl

Brug Luther-året til mission
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I 2017 markerer vi i LM’s I 2017 markerer vi i LM’s 
medier, at det er 500-året medier, at det er 500-året 
for reformationen. Det gør vi for reformationen. Det gør vi 
gennem opbyggelige citater gennem opbyggelige citater 
af Luther på avisens forside af Luther på avisens forside 
og gennem en række artik-og gennem en række artik-
ler i efteråret om nogle af ler i efteråret om nogle af 
hans centrale temaer. Også hans centrale temaer. Også 
på LM’s Facebook-side og på LM’s Facebook-side og 
hjemmeside markerer vi hjemmeside markerer vi 
jubilæet.jubilæet.

Som organisation har LM Som organisation har LM 
ikke planlagt en markering, ikke planlagt en markering, 
men Landsstyrelsen opfor-men Landsstyrelsen opfor-
drer til, at man markerer ju-drer til, at man markerer ju-
bilæet i LM’s lokale forsam-bilæet i LM’s lokale forsam-
linger. linger. 

Man kan få fl ere gode Man kan få fl ere gode 
ideer til, hvordan man kan ideer til, hvordan man kan 
markere reformationens markere reformationens 
pointer på dlm.dk/luther. pointer på dlm.dk/luther. 
Her kan man også fi nde en Her kan man også fi nde en 

række korte videoer om Lu-række korte videoer om Lu-
thers tanker.thers tanker.

Mission blandt døbte
Reformationsjubilæet er Reformationsjubilæet er 
en oplagt mulighed til dels en oplagt mulighed til dels 
at få genopfrisket nogle at få genopfrisket nogle 
af Luthers centrale tanker af Luthers centrale tanker 
internt, men jubilæet kan internt, men jubilæet kan 
også bruges som et spring-også bruges som et spring-
bræt til at nå ens lokalom-bræt til at nå ens lokalom-
råde.råde.

Det kan man eksempel-Det kan man eksempel-
vis gøre ved at afholde en vis gøre ved at afholde en 
række møder om, hvad det række møder om, hvad det 

vil sige at være luthersk vil sige at være luthersk 
kristen. Ifølge Danmarks kristen. Ifølge Danmarks 
Statistik var 76 procent af Statistik var 76 procent af 
danskerne medlem af fol-danskerne medlem af fol-
kekirken og dermed af en kekirken og dermed af en 
luthersk kirke ved afslutnin-luthersk kirke ved afslutnin-

gen af 2016. Flere af dem gen af 2016. Flere af dem 
kan være interesserede i at kan være interesserede i at 
høre et historisk foredrag høre et historisk foredrag 
om Luther, og her vil det om Luther, og her vil det 
være oplagt også at fortælle være oplagt også at fortælle 
om hans teologi.om hans teologi.
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Man kan for eksempel bruge Man kan for eksempel bruge 
reformationsjubilæet til at reformationsjubilæet til at 
invitere til historiske fore-invitere til historiske fore-

drag om Luther og fortælle drag om Luther og fortælle 
om hans teologi.om hans teologi.

Mandag den 9. januar var de prædikanter, der er ansat Mandag den 9. januar var de prædikanter, der er ansat 
i LM på landsplan, og de ansatte frimenighedspræster i LM på landsplan, og de ansatte frimenighedspræster 
samlet til erfaringsudveksling og videndeling om embed-samlet til erfaringsudveksling og videndeling om embed-
stænkning og det almindelige præstedømme i LM.stænkning og det almindelige præstedømme i LM.

Embedssyn blev drøftet 
blandt ansatte forkyndere
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Cafébesøg er mission for Ruth Hansen
Bornholmsk kvinde investerer både tid, kræfter og benzin til gavn for sine relationer

AF OLE SOLGAARD

Det er nok de færreste, der Det er nok de færreste, der 
kender samtlige caféer og kender samtlige caféer og 
lignende steder i Svaneke, lignende steder i Svaneke, 
hvor man kan købe kaffe hvor man kan købe kaffe 
og æblekage. Men det gør og æblekage. Men det gør 
72-årige Ruth Hansen. Næ-72-årige Ruth Hansen. Næ-
sten en gang om ugen tager sten en gang om ugen tager 
hun nemlig en kørestols-hun nemlig en kørestols-
bruger med ud til en hyg-bruger med ud til en hyg-
gelig snak i et hjørne af den gelig snak i et hjørne af den 
gamle havneby. gamle havneby. 

Det er bare ét blandt man-Det er bare ét blandt man-
ge eksempler på hendes ge eksempler på hendes 
ønske om at række ud til ønske om at række ud til 
mennesker.mennesker.

Åbent hjem
Da jeg ankommer til hendes Da jeg ankommer til hendes 
røde bindingsværkshus på røde bindingsværkshus på 
en af byens stejle gader for en af byens stejle gader for 
at møde hende, er det en at møde hende, er det en 
anden, der åbner døren. Det anden, der åbner døren. Det 
er Stine Jensen, der i i tre er Stine Jensen, der i i tre 
uger har fået lov til – sam-uger har fået lov til – sam-
men med sin datter – at bo men med sin datter – at bo 
hos Ruth.hos Ruth.

”Jeg har ikke længere råd ”Jeg har ikke længere råd 
til at bo i lejlighed på grund til at bo i lejlighed på grund 
af det nye boligsikrings-af det nye boligsikrings-
loft. Men Ruth sagde til mig: loft. Men Ruth sagde til mig: 
’Hvis du står på gaden, kan ’Hvis du står på gaden, kan 
du komme her’. Så nu bor du komme her’. Så nu bor 
jeg hos hende, indtil jeg kan jeg hos hende, indtil jeg kan 
komme ind på vandrerhjem-komme ind på vandrerhjem-
met,” forklarer Stine, der er met,” forklarer Stine, der er 
kontanthjælpsmodtager.kontanthjælpsmodtager.

Flygtninge
Vi sætter os i stuen, hvor der Vi sætter os i stuen, hvor der 
trods de høje dørtrin og det trods de høje dørtrin og det 
lave loft er ”højt til loftet”. lave loft er ”højt til loftet”. 
Her fortæller Ruth Jensen Her fortæller Ruth Jensen 
om sin store kontaktfl ade. om sin store kontaktfl ade. 

Som det første nævner Som det første nævner 
hun sin kontakt med en hun sin kontakt med en 

fl ygtningefamilie.fl ygtningefamilie.
”Der dukkede nogle ”Der dukkede nogle 

kristne syrere op i kirken, kristne syrere op i kirken, 
som jeg og andre kom i snak som jeg og andre kom i snak 
med, så nu er de blevet vo-med, så nu er de blevet vo-
res venner her i Svaneke res venner her i Svaneke 
LM”.LM”.

Sådan en fl ygtningefami-Sådan en fl ygtningefami-
lie har mange udfordringer, lie har mange udfordringer, 
som man kan hjælpe dem som man kan hjælpe dem 
med. Den indfødte bornhol-med. Den indfødte bornhol-
mer har både hjulpet dem mer har både hjulpet dem 
med at købe møbler og en med at købe møbler og en 
gammel bil. Hun taler altid gammel bil. Hun taler altid 
dansk med dem – med syn-dansk med dem – med syn-
gende bornholmsk dialekt.gende bornholmsk dialekt.

Ruth besøger jævnligt den Ruth besøger jævnligt den 
syriske familie. Og når hun syriske familie. Og når hun 
møder dem til gudstjene-møder dem til gudstjene-
ste i sognekirken, inviterer ste i sognekirken, inviterer 
hun dem med hjem til mad, hun dem med hjem til mad, 
og så følges de ad til møde i og så følges de ad til møde i 
missionshuset om eftermid-missionshuset om eftermid-
dagen.dagen.

Praktisk hjælp
Telefonen afbryder. ”Ja, tirs-Telefonen afbryder. ”Ja, tirs-
dag den 11 …, ja, vi kører dag den 11 …, ja, vi kører 
om morgenen, klokken 7.30 om morgenen, klokken 7.30 
… Tak for det,” lyder det fra … Tak for det,” lyder det fra 
Ruth, da en veninde med Ruth, da en veninde med 
psykisk sygdom ringer og psykisk sygdom ringer og 
har brug for hjælp med at få har brug for hjælp med at få 
sin hund til dyrlæge.sin hund til dyrlæge.

”Ja, Ruth har også lige kørt ”Ja, Ruth har også lige kørt 
for mig og min datter, der for mig og min datter, der 

skulle til børnelæge. Hun skulle til børnelæge. Hun 
har kommet meget hos mig har kommet meget hos mig 
i fl ere år. Hver uge har hun i fl ere år. Hver uge har hun 
hentet min datter fra fod-hentet min datter fra fod-
boldtræning, så hun kunne boldtræning, så hun kunne 
nå at komme i juniorklub, nå at komme i juniorklub, 
og så har vi spist sammen og så har vi spist sammen 
hjemme hos mig bagefter,” hjemme hos mig bagefter,” 
indskyder Stine imens.indskyder Stine imens.

Café Klippen
Ruth Hansen, der altid har Ruth Hansen, der altid har 
været enlig, fortæller videre været enlig, fortæller videre 
om, at hun sammen med om, at hun sammen med 
et par andre damer står for et par andre damer står for 
Café Klippen, der i øvrigt Café Klippen, der i øvrigt 
lige har fejret 15 års jubi-lige har fejret 15 års jubi-
læum.læum.

Café Klippen er et efter-Café Klippen er et efter-
middagstilbud hver anden middagstilbud hver anden 
fredag i LM’s missionshus fredag i LM’s missionshus 
i Svaneke. Her kommer der i Svaneke. Her kommer der 
en pæn fl ok, primært ældre en pæn fl ok, primært ældre 
mennesker, for at snakke, mennesker, for at snakke, 
drikke kaffe og synge sam-drikke kaffe og synge sam-

Ruth Hansen kender samt-Ruth Hansen kender samt-
lige caéer i Svaneke, for hun lige caéer i Svaneke, for hun 
tager hver uge en af sine be-tager hver uge en af sine be-

kendte med på café.kendte med på café.

men. Der er også indslag men. Der er også indslag 
med andagt, fortælling, med andagt, fortælling, 
rejseoplevelser eller un-rejseoplevelser eller un-
derholdning. Hvert halve år derholdning. Hvert halve år 
bestiller de noget mad ude-bestiller de noget mad ude-
fra eller tager ud at spise på fra eller tager ud at spise på 
deltagernes egen regning.deltagernes egen regning.

En del af dem, der kom-En del af dem, der kom-
mer der, er ensomme og mer der, er ensomme og 
vil også gerne deltage i de vil også gerne deltage i de 
forkyndende søndagsmø-forkyndende søndagsmø-
der eller til stævner rundt der eller til stævner rundt 
på øen, selvom de ikke før på øen, selvom de ikke før 
har været i missionshuset. har været i missionshuset. 
Nogle af dem kommer også Nogle af dem kommer også 
til bedemøderne.til bedemøderne.

På farten
Det indebærer, at Ruth og Det indebærer, at Ruth og 
hendes lille røde Suzuki Wa-hendes lille røde Suzuki Wa-
gon ofte er på farten. Og der gon ofte er på farten. Og der 
er plads til både kørestol og er plads til både kørestol og 
rollator, når der er behov for rollator, når der er behov for 
det. Hun transporterer man-det. Hun transporterer man-
ge forskellige mennesker ge forskellige mennesker 

til møder, bibelcamping og til møder, bibelcamping og 
andre arrangementer, ikke andre arrangementer, ikke 
bare i Svaneke, men også i bare i Svaneke, men også i 
Nexø og på LM’s og Evange-Nexø og på LM’s og Evange-
lisk Luthersk Missions lejr-lisk Luthersk Missions lejr-
steder på Bornholm.steder på Bornholm.

”Jeg ringer rundt – ofte fl e-”Jeg ringer rundt – ofte fl e-
re gange – og spørger dem, re gange – og spørger dem, 
om de vil med. Jeg inviterer, om de vil med. Jeg inviterer, 
indtil bilen er fuld,” forkla-indtil bilen er fuld,” forkla-
rer hun.rer hun.

Og så har kontakterne i Og så har kontakterne i 
Café Klippen også ført til Café Klippen også ført til 
den omtalte ugentlige kaf-den omtalte ugentlige kaf-
feslabberas med æblekage feslabberas med æblekage 
et sted i byen.et sted i byen.

De fysiske og psykiske re-De fysiske og psykiske re-
surser kan dog godt slippe surser kan dog godt slippe 
op for den pensionerede op for den pensionerede 
hjemmesygeplejerske. hjemmesygeplejerske. 
Så hun sørger også for at Så hun sørger også for at 
slappe af for sig selv ind-slappe af for sig selv ind-
imellem. Af samme grund imellem. Af samme grund 
betaler Ruth sig også fra betaler Ruth sig også fra 
rengøringen, så hun kan rengøringen, så hun kan 

prioritere kræfterne på prioritere kræfterne på 
sine relationer i stedet. sine relationer i stedet. 

De skal møde Jesus
Det er ikke uden grund, at Det er ikke uden grund, at 
Ruth investerer tid, kræfter Ruth investerer tid, kræfter 
og benzin i de mange rela-og benzin i de mange rela-
tioner.tioner.

”Jeg vil gerne, at folk om-”Jeg vil gerne, at folk om-
kring mig har det godt, og kring mig har det godt, og 
jeg ønsker, at de skal møde jeg ønsker, at de skal møde 
Jesus som deres frelser. Jesus som deres frelser. 
Han er den klippe, der er Han er den klippe, der er 
værd at bygge sit liv på. Jeg værd at bygge sit liv på. Jeg 
snakker egentlig ikke så snakker egentlig ikke så 
meget om tro med dem, men meget om tro med dem, men 
jeg vil gerne hjælpe dem jeg vil gerne hjælpe dem 
hen til de steder, hvor de kan hen til de steder, hvor de kan 
høre evangeliet.”høre evangeliet.”

Her afbryder Stine og siger, Her afbryder Stine og siger, 
at Ruth i hvert fald har snak-at Ruth i hvert fald har snak-
ket med hende om troen.ket med hende om troen.

”Som ung var jeg utrolig ”Som ung var jeg utrolig 
genert, men en veninde invi-genert, men en veninde invi-
terede mig med i LM, og det terede mig med i LM, og det 
fi k stor betydning for mig. fi k stor betydning for mig. 
Ellers var jeg måske gledet Ellers var jeg måske gledet 
ud af troen, selvom jeg var ud af troen, selvom jeg var 
opvokset med Bibelen,” for-opvokset med Bibelen,” for-
tæller Ruth Hansen.tæller Ruth Hansen.

”Jeg var 20 år, før jeg selv ”Jeg var 20 år, før jeg selv 
fandt forløsning i evangeliet fandt forløsning i evangeliet 
og fi k det godt med Jesus. og fi k det godt med Jesus. 
Før havde jeg bare følt lovens Før havde jeg bare følt lovens 
torden over mit liv. Jeg prøve-torden over mit liv. Jeg prøve-
de at gøre det, jeg skulle for de at gøre det, jeg skulle for 
at være kristen. Men på en at være kristen. Men på en 
sommerlejr indså jeg, at Je-sommerlejr indså jeg, at Je-
sus er min stedfortræder og sus er min stedfortræder og 
forsoner, der har opfyldt alt forsoner, der har opfyldt alt 
det, jeg ikke selv kunne klare. det, jeg ikke selv kunne klare. 
Det er en gave, og så har jeg Det er en gave, og så har jeg 
ikke brug for mere.”ikke brug for mere.”

Gang på gang er hun siden Gang på gang er hun siden 
blevet sat fri af netop dette blevet sat fri af netop dette 
evangelium. Derfor er det så evangelium. Derfor er det så 
vigtigt for hende, at andre vigtigt for hende, at andre 
også må møde det.også må møde det.

730 nye andagter er klar, når du ringer

AF KAJA LAUTERBACH

1. januar blev 730 nye an-1. januar blev 730 nye an-
dagter føjet til de cirka 1.100 dagter føjet til de cirka 1.100 
telefonandagter, der har telefonandagter, der har 
kørt på skift i de sidste 20 år. kørt på skift i de sidste 20 år. 

Det fortæller Erik Sode Det fortæller Erik Sode 
Nielsen fra Løgumkloster. Nielsen fra Løgumkloster. 
Han står for LM’s telefonan-Han står for LM’s telefonan-
dagter, der blev oprettet i dagter, der blev oprettet i 
1980’erne. Siden da har man 1980’erne. Siden da har man 
hver dag kunnet ringe op på hver dag kunnet ringe op på 

nummer 74 52 66 44 og lytte nummer 74 52 66 44 og lytte 
til en ny andagt, der varer til en ny andagt, der varer 
to-tre minutter.to-tre minutter.

De nye andagter er lavet De nye andagter er lavet 
og indtalt af LM’ere fra hele og indtalt af LM’ere fra hele 
landet, der har lavet syv an-landet, der har lavet syv an-
dagter hver. dagter hver. 

”Nogle er prædikanter, ”Nogle er prædikanter, 
men mange er helt alminde-men mange er helt alminde-
lige bibellæsere,” siger Erik lige bibellæsere,” siger Erik 
Sode Nielsen, der fortæl-Sode Nielsen, der fortæl-
ler, at der er frit valg af tema ler, at der er frit valg af tema 
og bibeltekster. Han har så og bibeltekster. Han har så 

læst manuskripterne igen-læst manuskripterne igen-
nem og lavet en rækkefølge, nem og lavet en rækkefølge, 
så samme tema eller sam-så samme tema eller sam-
me tekst ikke bliver brugt to me tekst ikke bliver brugt to 
uger i træk.uger i træk.

9.000 ringer til   
telefonandagten om året
Erik Sode Nielsen fortæl-Erik Sode Nielsen fortæl-
ler, at statistikker viser, at ler, at statistikker viser, at 
der de seneste seks år har der de seneste seks år har 
været 7-9.000 opkald til været 7-9.000 opkald til 
telefonandagterne om året. telefonandagterne om året. 

Det svarer til 20-25 opkald Det svarer til 20-25 opkald 
om dagen. om dagen. 

”Vi ved ikke, hvem der rin-”Vi ved ikke, hvem der rin-
ger, men tilkendegivelser fra ger, men tilkendegivelser fra 
brugere og pårørende viser, brugere og pårørende viser, 
at det primært er menne-at det primært er menne-
sker, der ikke ellers har mu-sker, der ikke ellers har mu-
lighed for at høre Guds ord,” lighed for at høre Guds ord,” 
siger han.siger han.

Norea bruger også  
andagterne i webradioen
Erik Sode Nielsen har været Erik Sode Nielsen har været 

RUTH HANSEN   Jeg vil gerne, at folk omkring mig 
har det godt, og jeg ønsker, at de skal møde Jesus som 
deres frelser
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LM’s telefonandagt får 25 opkald om dagen

involveret i arbejdet med involveret i arbejdet med 
LM’s telefonandagter siden LM’s telefonandagter siden 
sidst i 1990’erne. Han for-sidst i 1990’erne. Han for-
klarer, at der er fl ere grunde klarer, at der er fl ere grunde 
til at lave nye og fl ere an-til at lave nye og fl ere an-
dagter nu.dagter nu.

”Dels var der et behov for ”Dels var der et behov for 
at få lidt større bredde at at få lidt større bredde at 
tage af, og dels var der også tage af, og dels var der også 
et behov for en sproglig for-et behov for en sproglig for-
nyelse. Det danske sprog nyelse. Det danske sprog 
har nemlig ændret sig, og har nemlig ændret sig, og 
det betyder, at nogle af de det betyder, at nogle af de 

ældste af den grund virkede ældste af den grund virkede 
forældede, så man har væ-forældede, så man har væ-
ret nødt til at tage dem ud,” ret nødt til at tage dem ud,” 
siger han.siger han.

Han tilføjer, at Norea Me-Han tilføjer, at Norea Me-
diemission også er begyndt diemission også er begyndt 
at bruge andagterne mel-at bruge andagterne mel-
lem musiknumre i deres lem musiknumre i deres 
webradio. Det giver behov webradio. Det giver behov 
for et større antal, så man for et større antal, så man 
ikke hører den samme an-ikke hører den samme an-
dagt to steder inden for dagt to steder inden for 
kort tid. kort tid. 
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AF KAJA LAUTERBACH

Margrethe Rye Kofod bruger Margrethe Rye Kofod bruger 
meget tid på at lytte til præ-meget tid på at lytte til præ-
dikener på internettet, lytte dikener på internettet, lytte 
til kristen musik, læse i sin til kristen musik, læse i sin 
bibel og bede. bibel og bede. 

Men sådan har det ikke Men sådan har det ikke 
altid været. Hun kalder sin altid været. Hun kalder sin 
vej til personlig tro på Jesus vej til personlig tro på Jesus 
som sin frelser for en lang som sin frelser for en lang 
rejse, der begyndte i Tan-rejse, der begyndte i Tan-
zania, hvor hun boede som zania, hvor hun boede som 
missionærbarn, fra hun var missionærbarn, fra hun var 
tre til 15 år.tre til 15 år.

”Et års tid før vi skulle ”Et års tid før vi skulle 
hjem, havde vi besøg af min hjem, havde vi besøg af min 
faster, der var involveret faster, der var involveret 
i fl ere former for religion. i fl ere former for religion. 
Indtil da havde min verden Indtil da havde min verden 
bestået af mennesker med bestået af mennesker med 
stammereligioner og så os, stammereligioner og så os, 
der var kristne,” fortæller der var kristne,” fortæller 
hun.hun.

”Det var første gang, jeg ”Det var første gang, jeg 
mødte nogen, der ikke var mødte nogen, der ikke var 
som os, og det gik op for som os, og det gik op for 
mig, at verden ikke er sort-mig, at verden ikke er sort-
hvid. Det satte også tanker i hvid. Det satte også tanker i 
gang hos mig, om jeg nu var gang hos mig, om jeg nu var 
rigtig frelst.”rigtig frelst.”

Da de kom til Danmark et Da de kom til Danmark et 
års tid senere, oplevede hun års tid senere, oplevede hun 
en enorm krise. en enorm krise. 

”Jeg havde forladt alt det, ”Jeg havde forladt alt det, 
jeg holdt af og følte det, jeg holdt af og følte det, 
som om jeg gik fra barn til som om jeg gik fra barn til 
voksen på én dag. Det var voksen på én dag. Det var 
som nat og dag, hvad jeg og som nat og dag, hvad jeg og 
andre unge mennesker gik andre unge mennesker gik 
op i, og jeg havde svært ved op i, og jeg havde svært ved 
at få relationer,” fortæller at få relationer,” fortæller 
hun og tilføjer, at hun ople-hun og tilføjer, at hun ople-
vede, at det eneste sted, hun vede, at det eneste sted, hun 
kunne fi nde forståelse, var kunne fi nde forståelse, var 
hos den ugifte og barnløse hos den ugifte og barnløse 
faster, som hun fortsatte ud faster, som hun fortsatte ud 
ad det mystiske spor sam-ad det mystiske spor sam-
men med.men med.

”Det var ikke noget sundt ”Det var ikke noget sundt 
forhold – min faster havde forhold – min faster havde 
lige så meget brug for mig lige så meget brug for mig 
som omvendt. Set i bakspej-som omvendt. Set i bakspej-
let kan jeg se, at det førte let kan jeg se, at det førte 
mig længere og længere væk mig længere og længere væk 
fra det, jeg nu føler, er det fra det, jeg nu føler, er det 
rigtige,” siger Margrethe.rigtige,” siger Margrethe.

Følte sig akavet
De mange tanker, om hun De mange tanker, om hun 
mon var ved at gå fortabt, mon var ved at gå fortabt, 
fortsatte, og Margrethe op-fortsatte, og Margrethe op-
levede det som en kæmpe levede det som en kæmpe 
lettelse og en åben vej, at lettelse og en åben vej, at 
fasteren sagde, at man kan fasteren sagde, at man kan 
søge Gud, som man selv vil. søge Gud, som man selv vil. 

Hun faldt ikke til i det Hun faldt ikke til i det 
kristne ungdomsmiljø, da kristne ungdomsmiljø, da 
hun følte sig akavet.hun følte sig akavet.

Gud slap hende aldrig
Margrethe Rye Kofod forsøgte mange gange at løbe væk fra Gud, 

men oplevede, at han blev ved med at indhente hende

”Jeg følte mig fanget i, at ”Jeg følte mig fanget i, at 
man forventede, at jeg bare man forventede, at jeg bare 
passede lige ind, selv om jeg passede lige ind, selv om jeg 
følte mig meget anderledes følte mig meget anderledes 
end andre kristne unge. Det end andre kristne unge. Det 
resulterede i, at jeg lukkede resulterede i, at jeg lukkede 
mig lidt inde i mig selv,” for-mig lidt inde i mig selv,” for-
klarer hun.klarer hun.

Margrethes forældre op-Margrethes forældre op-
dagede ikke, hvad der fore-dagede ikke, hvad der fore-
gik, før skaden var sket, og gik, før skaden var sket, og 
hun var kommet på afstand hun var kommet på afstand 
af Jesus, men hun bebrejder af Jesus, men hun bebrejder 
dem ikke. dem ikke. 

”De skulle selv lande og ”De skulle selv lande og 
fi nde et ståsted,” siger hun. fi nde et ståsted,” siger hun. 

Fri til at tænke
Da Margrethe, der nu er 36 Da Margrethe, der nu er 36 
år, blev gravid med sin søn, år, blev gravid med sin søn, 
gled fasteren og hun fra hin-gled fasteren og hun fra hin-
anden.anden.

”Det var svært i situatio-”Det var svært i situatio-
nen, men jeg ser det nu som nen, men jeg ser det nu som 
en stor gave fra Gud. Der en stor gave fra Gud. Der 
var ikke længere nogen, der var ikke længere nogen, der 
bandt mig og trak mig i for-bandt mig og trak mig i for-
kert retning, og jeg havde fri kert retning, og jeg havde fri 
adgang til at tænke,” siger adgang til at tænke,” siger 
hun.hun.

Blandt andet begyndte Blandt andet begyndte 
hun igen at tænke over det hun igen at tænke over det 
med frelsen. Mon det virkelig med frelsen. Mon det virkelig 
passer, at alle bliver frelst?passer, at alle bliver frelst?

Hun nåede frem til, at kri-Hun nåede frem til, at kri-
stendommen nok var stedet, stendommen nok var stedet, 
hvor hun kunne fi nde svaret.hvor hun kunne fi nde svaret.

Hun oplevede også på an-Hun oplevede også på an-
dre måder, at Gud ikke hav-dre måder, at Gud ikke hav-
de opgivet hende, men blev de opgivet hende, men blev 
ved med at kalde. Under en ved med at kalde. Under en 
operation havde hun under operation havde hun under 

narkosen en meget livagtig narkosen en meget livagtig 
drøm, hvor hun så, hvordan drøm, hvor hun så, hvordan 
Gud rakte ud efter hende.Gud rakte ud efter hende.

Hendes mor foreslog Hendes mor foreslog 
hende at begynde at lytte til hende at begynde at lytte til 
prædikener på hjemmesi-prædikener på hjemmesi-
den lysetoglivet.dk. På den den lysetoglivet.dk. På den 
måde behøvede hun ikke måde behøvede hun ikke 
møde op til noget. møde op til noget. 

”Jeg kæmpede stadig med, ”Jeg kæmpede stadig med, 
at jeg selv ville bestemme, at jeg selv ville bestemme, 
men stille og roligt gik det men stille og roligt gik det 
op for mig, at jeg tror jo på op for mig, at jeg tror jo på 
det her. Jeg kunne pludselig det her. Jeg kunne pludselig 
for alvor sige, at jeg tilhørte for alvor sige, at jeg tilhørte 
Jesus 100 procent.”Jesus 100 procent.”

Lever for sig selv
Margrethe lever sit liv som Margrethe lever sit liv som 
kristen meget for sig selv. kristen meget for sig selv. 
Hun bor i Humlebæk, hvor Hun bor i Humlebæk, hvor 
der ikke er noget LM-arbej-der ikke er noget LM-arbej-
de, men det sker, at hun ta-de, men det sker, at hun ta-
ger til møde i Helsingør.ger til møde i Helsingør.

”Min mand, Karsten, som ”Min mand, Karsten, som 
jeg fandt sammen med, før jeg fandt sammen med, før 
jeg kom til personlig tro, jeg kom til personlig tro, 
ønsker ikke at komme med ønsker ikke at komme med 
til møder. Det vil sige, at jeg til møder. Det vil sige, at jeg 
skal af sted som alenemor skal af sted som alenemor 
med vores femårige søn, med vores femårige søn, 
Steven, og det synes jeg, er Steven, og det synes jeg, er 
stressende,” forklarer hun.stressende,” forklarer hun.

”Det er super dejligt at ”Det er super dejligt at 
møde andre kristne, men møde andre kristne, men 
jeg synes, jeg får mere jeg synes, jeg får mere 
ud af at høre prædikener ud af at høre prædikener 
herhjemme. Stort set hver herhjemme. Stort set hver 
dag hører jeg nogle af de dag hører jeg nogle af de 
hundredvis af gode gamle hundredvis af gode gamle 
prædikener, der ligger på prædikener, der ligger på 
lysetoglivet.dk.”lysetoglivet.dk.”

”Jeg kunne pludselig sige, at jeg er kristen 100 procent,” siger Margrethe Rye Kofod.”Jeg kunne pludselig sige, at jeg er kristen 100 procent,” siger Margrethe Rye Kofod.

I efteråret er hun begyndt I efteråret er hun begyndt 
at komme lidt i Nansensga-at komme lidt i Nansensga-
de LM i sine arbejdsweek-de LM i sine arbejdsweek-
ender. Som jordemoder på ender. Som jordemoder på 
Rigshospitalet sover hun Rigshospitalet sover hun 
mellem 12 timers vagter på mellem 12 timers vagter på 
hospitalet, og det passer, at hospitalet, og det passer, at 
hun kan tage til møde mel-hun kan tage til møde mel-
lem to vagter.lem to vagter.

”Jeg er ikke i tvivl om, at ”Jeg er ikke i tvivl om, at 
jeg gerne vil komme i LM. jeg gerne vil komme i LM. 
I min søgen har jeg været I min søgen har jeg været 
mange steder, blandt andet mange steder, blandt andet 
i Apostolsk Kirke og Den ka-i Apostolsk Kirke og Den ka-
tolske kirke, men det fokus tolske kirke, men det fokus 
på Jesus, der har gjort alt på Jesus, der har gjort alt 
for os, kan man ikke få så for os, kan man ikke få så 
klart andre steder end i LM.”klart andre steder end i LM.”

Det er et mirakel
Margrethe glæder sig over Margrethe glæder sig over 
at se, hvordan Steven al-at se, hvordan Steven al-
lerede har et selvstændigt lerede har et selvstændigt 
forhold til Gud.forhold til Gud.

Samtidig synes hun også, Samtidig synes hun også, 
at det er udfordrende at stå at det er udfordrende at stå 
alene med at opdrage et alene med at opdrage et 
barn til at tilhøre Gud.barn til at tilhøre Gud.

”Da er det godt at vide, at ”Da er det godt at vide, at 
Gud kan holde ham fast, Gud kan holde ham fast, 
ligesom han har vist, at han ligesom han har vist, at han 
har holdt fast i mig.”har holdt fast i mig.”

”Det er virkelig et mirakel, ”Det er virkelig et mirakel, 
og jeg spørger ofte: Hvorfor og jeg spørger ofte: Hvorfor 
lige mig? Jeg har jo oplevet lige mig? Jeg har jo oplevet 
så mange, der er løbet væk så mange, der er løbet væk 
fra Gud.”fra Gud.”

Den eneste grund, hun kan Den eneste grund, hun kan 
forestille sig, er forbøn. Rig-forestille sig, er forbøn. Rig-
tig mange mennesker har tig mange mennesker har 
bedt for hende, og den bøn bedt for hende, og den bøn 
har Gud svaret på.har Gud svaret på.

MARGRETHE RYE KOFOD   Det fokus på Jesus, 
der har gjort alt for os, kan man ikke få så klart andre 
steder end i LM

Vi søger en forstander til vores botilbud i Rold Skov, 
som vil stå i spidsen for arbejdet med at hjælpe ud-
satte mennesker.
Du skal have erfaring fra udsatte-området og gerne 
også misbrugsbehandling. Din grundlæggende ud-
dannelse er fx diakon, socialpædagog eller socialråd-
giver, og derudover har du en lederuddannelse.
Stillingen er på fuld tid med start hurtigst muligt. 

Ansøgningsfrist er 31. januar 2017 kl. 12. 
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BIBELUNDERVISER 
I CAMBODJA

Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus 
og Bibelen blandt cambodjanere?og Bibelen blandt cambodjanere?

Der er brug for en missionær, som kan oplære nye Der er brug for en missionær, som kan oplære nye 
kristne i troen samt undervise de lokale præster og kristne i troen samt undervise de lokale præster og 
evangelister i bibelfag. evangelister i bibelfag. 

Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring 
med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-
lisation.lisation.

Få mere at vide
Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.
Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-
konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk



I første omgang var det lidt I første omgang var det lidt 
af en tilfældighed, at han af en tilfældighed, at han 
kom til at gå på HOPAC. kom til at gå på HOPAC. 
Crispine fra Dar es Salaam Crispine fra Dar es Salaam 
i Tanzania havde netop af-i Tanzania havde netop af-
sluttet 10.klasse i en almin-sluttet 10.klasse i en almin-
delig skole. Han var træt af delig skole. Han var træt af 
det offentlige skolesystem det offentlige skolesystem 
og søgte derfor ind på en og søgte derfor ind på en 
lang række af landets inter-lang række af landets inter-
nationale skoler. nationale skoler. 
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HOPAC forandrede mit liv
Som elev på skolen er ung tanzanier kommet tættere på Gud 

”HOPAC var faktisk langt ”HOPAC var faktisk langt 
nede på min liste over sko-nede på min liste over sko-
ler, jeg gerne ville ind på. ler, jeg gerne ville ind på. 
Men det var den eneste sko-Men det var den eneste sko-
le, jeg blev optaget på,” for-le, jeg blev optaget på,” for-
tæller den unge tanzanier. tæller den unge tanzanier. 

Guds plan for mig
I dag, tre år efter, ser han I dag, tre år efter, ser han 
det som Guds indgriben, at det som Guds indgriben, at 
det netop var HOPAC, han det netop var HOPAC, han 
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Hvis vi ønsker, at vores ele-”Hvis vi ønsker, at vores ele-
ver skal udvikle sig til gode ver skal udvikle sig til gode 
forvaltere og tjenere for det forvaltere og tjenere for det 
samfund, de er en del af, så samfund, de er en del af, så 
må vi også lære dem at gøre må vi også lære dem at gøre 
det i praksis, mens de er her det i praksis, mens de er her 
på skolen.” på skolen.” 

Så enkelt udtrykker sko-Så enkelt udtrykker sko-
leleder Ben Snyder, hvad leleder Ben Snyder, hvad 
der er grundtanken og det der er grundtanken og det 
unikke ved den kristne in-unikke ved den kristne in-
ternationale skole i Dar es ternationale skole i Dar es 
Salaam i Tanzania, hvor Salaam i Tanzania, hvor 
fl ere af LM’s missionærers fl ere af LM’s missionærers 
børn har gået, og hvor LM’s børn har gået, og hvor LM’s 
udsendte Lene Malmgaard udsendte Lene Malmgaard 
netop nu arbejder som lærer netop nu arbejder som lærer 
og administrator. og administrator. 

Ben Snyder er amerika-Ben Snyder er amerika-
ner og har de seneste fem år ner og har de seneste fem år 
været leder af skolen været leder af skolen HOPACHOPAC 
– eller – eller Haven of Peace Aca-Haven of Peace Aca-
demy -”Fredens Havn Akade-demy -”Fredens Havn Akade-
miet”miet” – som skolen hedder.   – som skolen hedder.  
Her går 350 elever – tanzani-Her går 350 elever – tanzani-
ske såvel som udenlandske ske såvel som udenlandske 
børn – i alderen 5-18 år.børn – i alderen 5-18 år.

Tjeneste i praksis
Skolen ligger på en bak-Skolen ligger på en bak-
ketop i det nordlige Dar es ketop i det nordlige Dar es 
Salaam med udsigt over Det Salaam med udsigt over Det 
Indiske Ocean. Som et fyr-Indiske Ocean. Som et fyr-
tårn, hvis lys skinner ud over tårn, hvis lys skinner ud over 
området. Sådan ser den området. Sådan ser den 

amerikanske skoleleder selv amerikanske skoleleder selv 
skolen.skolen.

”Det er vores ønske, at den ”Det er vores ønske, at den 
bibelsk funderede undervis-bibelsk funderede undervis-
ning, eleverne får på skolen, ning, eleverne får på skolen, 
må sætte sit præg på lokal-må sætte sit præg på lokal-
området.”området.”

Det kommer helt praktisk Det kommer helt praktisk 
til udtryk i faget til udtryk i faget Service Lea-Service Lea-
rningrning, som er et fag på alle , som er et fag på alle 
klassetrin. Helt fra børneha-klassetrin. Helt fra børneha-
veklassen bliver man trænet veklassen bliver man trænet 
i det at tjene andre, fortæl-i det at tjene andre, fortæl-
ler Ben Snyder.ler Ben Snyder.

”I de yngste klasser er det ”I de yngste klasser er det 
integreret i de andre fag. integreret i de andre fag. 
Hvis de for eksempel lærer Hvis de for eksempel lærer 
om kost og ernæring, tager om kost og ernæring, tager 
de på besøg på et børne-de på besøg på et børne-
hjem, hvor de uddeler mad.” hjem, hvor de uddeler mad.” 

”Senere tager eleverne ud ”Senere tager eleverne ud 
i grupper til offentlige skoler i grupper til offentlige skoler 
for at undervise i engelsk el-for at undervise i engelsk el-
ler drama, eller der kommer ler drama, eller der kommer 
elever på besøg på elever på besøg på HOPACHOPAC 
for at modtage undervisning for at modtage undervisning 
i vores lokaler.” i vores lokaler.” 

Rollemodel i samfundet
I de ældste klasser står ele-I de ældste klasser står ele-
verne selv for at planlægge verne selv for at planlægge 
og udføre projekter.og udføre projekter.

”Vores lokale samarbejds-”Vores lokale samarbejds-
partnere er meget opmun-partnere er meget opmun-
tret over det, de ser vores tret over det, de ser vores 
elever udrette i lokalsam-elever udrette i lokalsam-
fundet. De ser, at vores ele-fundet. De ser, at vores ele-
ver er anderledes, og de på-ver er anderledes, og de på-

skønner deres engagement,” skønner deres engagement,” 
fortæller skolelederen.  fortæller skolelederen.  

Han tror også, at en skole Han tror også, at en skole 
som som HOPACHOPAC spiller en stor  spiller en stor 
rolle ikke bare i lokalsam-rolle ikke bare i lokalsam-
fundet men i udviklingen i fundet men i udviklingen i 
Tanzania som helhed.Tanzania som helhed.

”Halvdelen af vores elever ”Halvdelen af vores elever 
er tanzaniske, og mange af er tanzaniske, og mange af 

F
O

TO
: 

L
E

N
E

 M
A

L
M

G
A

A
R

D

dem kommer fra indfl ydel-dem kommer fra indfl ydel-
sesrige familier. Når de vok-sesrige familier. Når de vok-
ser op, ender de med at blive ser op, ender de med at blive 
ledere i erhvervslivet eller få ledere i erhvervslivet eller få 
andre indfl ydelsesrige stil-andre indfl ydelsesrige stil-
linger,” siger Ben Snyder.linger,” siger Ben Snyder.

”Vi håber – og har allerede ”Vi håber – og har allerede 
set det ske – at den uddan-set det ske – at den uddan-
nelse, de har fået hos os, har nelse, de har fået hos os, har 

været med til at forvandle været med til at forvandle 
dem, så de går herfra ud i dem, så de går herfra ud i 
verden og gør en forskel.” verden og gør en forskel.” 

Det er også hans ønske, at Det er også hans ønske, at 
HOPAC må være med til at HOPAC må være med til at 
gøre en forskel i hele under-gøre en forskel i hele under-
visningssektoren i Tanzania.visningssektoren i Tanzania.

Store forandringer
”Offentlige skoler her i lan-”Offentlige skoler her i lan-
det har ikke en god stan-det har ikke en god stan-
dard, og det tror jeg, de dard, og det tror jeg, de 
fl este i regeringen også vil fl este i regeringen også vil 
indrømme. Jeg håber, at vi indrømme. Jeg håber, at vi 
kan blive en slags rollemo-kan blive en slags rollemo-
del for, hvordan man kan del for, hvordan man kan 
drive skole.”drive skole.”

”Hvis skolerne kan ændres ”Hvis skolerne kan ændres 

Ben Snyder er leder af skolen HOPAC i Dar es Salaam, hvor Ben Snyder er leder af skolen HOPAC i Dar es Salaam, hvor 
også fl ere af de danske missionærbørn har gået eller går nu.også fl ere af de danske missionærbørn har gået eller går nu.

BEN SNYDER   Det er vores ønske, at den bibelsk 
funderede undervisning, eleverene får på HOPAC, må 
sætte sit præg på lokalområdet

kom til at gå på. Hans for-kom til at gå på. Hans for-
ældre var bekymrede, for de ældre var bekymrede, for de 
kendte ikke det system, som kendte ikke det system, som 
skolen underviser efter. Men skolen underviser efter. Men 
det blev hurtigt vendt.det blev hurtigt vendt.

”Allerede ved det første ”Allerede ved det første 
besøg på skolen ændrede besøg på skolen ændrede 
billedet sig totalt. Det gik op billedet sig totalt. Det gik op 
for os, hvor meget HOPAC for os, hvor meget HOPAC 
havde at tilbyde ud over den havde at tilbyde ud over den 
faglige undervisning,” siger faglige undervisning,” siger 
Crispine.Crispine.

”Nu ser jeg, at Guds plan ”Nu ser jeg, at Guds plan 
altid er den bedste for mig. altid er den bedste for mig. 
Jeg deltog sidste år i et for-Jeg deltog sidste år i et for-
løb for åndeligt søgende ele-løb for åndeligt søgende ele-
ver. Her kom jeg tæt på Je-ver. Her kom jeg tæt på Je-
sus og fandt ud af, hvordan sus og fandt ud af, hvordan 
jeg ønsker at leve mit liv.”jeg ønsker at leve mit liv.”

Crispine går i dag i 12. Crispine går i dag i 12. 
klasse, der svarer til 3.g. klasse, der svarer til 3.g. 
herhjemme. Han elsker at herhjemme. Han elsker at 

dyrke sport og glæder sig dyrke sport og glæder sig 
over at gå på en skole med over at gå på en skole med 
så mange muligheder.så mange muligheder.

Åndelig vækst
”Den største forandring, ”Den største forandring, 
der er sket med mig, efter der er sket med mig, efter 
jeg kom til HOPAC, er nok jeg kom til HOPAC, er nok 
den åndelige vækst, jeg har den åndelige vækst, jeg har 
oplevet,” fortæller den unge oplevet,” fortæller den unge 
tanzanier, der nu fungerer tanzanier, der nu fungerer 
som sjælesørger på skolen.som sjælesørger på skolen.

”Jeg har oplevet, hvordan ”Jeg har oplevet, hvordan 
jeg kan tale med lærerne om jeg kan tale med lærerne om 
mine problemer. Det har jeg mine problemer. Det har jeg 
aldrig prøvet før. Jeg var vant aldrig prøvet før. Jeg var vant 
til, at en lærer var en ophø-til, at en lærer var en ophø-
jet person, man ikke talte jet person, man ikke talte 
med om personlige ting. Nu med om personlige ting. Nu 
ønsker jeg at hjælpe andre ønsker jeg at hjælpe andre 
elever, der kæmper med at elever, der kæmper med at 
tro på Gud.”              tro på Gud.”              kbrkbr

Kristen skole kan ændre samfundet
”Vi lærer eleverne at tjene deres medmennesker,” fortæller leder af international skole i Tanzania

HOPAC – Haven of Peace Academy

HOPAC er en kristen international skole i Dar es Sa-HOPAC er en kristen international skole i Dar es Sa-
laam i Tanzania, som rækker fra børnehaveklasse til 12. laam i Tanzania, som rækker fra børnehaveklasse til 12. 
klasse. klasse. 

Skolen blev oprettet i 1994 af en gruppe missionærfa-Skolen blev oprettet i 1994 af en gruppe missionærfa-
milier fra forskellige lande for at sikre, at deres egne børn milier fra forskellige lande for at sikre, at deres egne børn 
kunne få en god uddannelse på et kristent grundlag. kunne få en god uddannelse på et kristent grundlag. 

Siden begyndelsen har skolen haft elever fra tre for-Siden begyndelsen har skolen haft elever fra tre for-
skellige kategorier: missionærbørn, lokale tanzaniske skellige kategorier: missionærbørn, lokale tanzaniske 
børn og børn af expats, det vil sige andre udsendte, der børn og børn af expats, det vil sige andre udsendte, der 
arbejder i Tanzania. Flere af LM’s missionærers børn har arbejder i Tanzania. Flere af LM’s missionærers børn har 
gået på skolen, og enkelte af LM’s udsendte har under-gået på skolen, og enkelte af LM’s udsendte har under-
vist der.vist der.

I dag har skolen 350 elever og omkring 40 lærere fra I dag har skolen 350 elever og omkring 40 lærere fra 
mange forskellige lande. I alt 40 forskellige nationaliteter mange forskellige lande. I alt 40 forskellige nationaliteter 
er repræsenteret på skolen. er repræsenteret på skolen. 

i dette land, kan der virkelig i dette land, kan der virkelig 
ske store forandringer,” un-ske store forandringer,” un-
derstreger han.derstreger han.

Om det vil lykkes, er svært Om det vil lykkes, er svært 
at sige, men Ben Snyder at sige, men Ben Snyder 
nævner en kommentar, han nævner en kommentar, han 
fi k fra en tidligere elev, som fi k fra en tidligere elev, som 
han mødte for nylig. han mødte for nylig. 

”Han sagde: ’Jeg er nødt ”Han sagde: ’Jeg er nødt 
til at fi nde på noget ud over til at fi nde på noget ud over 
at studere. Jeg må fi nde at studere. Jeg må fi nde 
en måde at bidrage på, en en måde at bidrage på, en 
måde at være til gavn for måde at være til gavn for 
andre på. Tak for det HOP-andre på. Tak for det HOP-
AC!’ Den elev havde i hvert AC!’ Den elev havde i hvert 
fald lært noget her. Han hav-fald lært noget her. Han hav-
de fået et hjerte for andre,” de fået et hjerte for andre,” 
siger skolelederen. siger skolelederen. 

Begge interviews på denne side er Begge interviews på denne side er 
foretaget af Lene Malmgaard, der foretaget af Lene Malmgaard, der 
sammen med sin mand, Ole, i som-sammen med sin mand, Ole, i som-
meren 2016 blev udsendt som mis-meren 2016 blev udsendt som mis-
sionærer for LM til Dar es Salaam i sionærer for LM til Dar es Salaam i 
Tanzania. Tanzania. 
Lene arbejder som lærer på HOPAC, Lene arbejder som lærer på HOPAC, 
og datteren Kristine er elev på skolen.  og datteren Kristine er elev på skolen.  ”Jeg har lært meget af at gå i skole med mennesker fra en an-”Jeg har lært meget af at gå i skole med mennesker fra en an-

den kultur,” siger den 18-årige skoleelev fra Dar es Salaam.den kultur,” siger den 18-årige skoleelev fra Dar es Salaam.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Bibelen er ”Guds inspirere-Bibelen er ”Guds inspirere-
de, fuldt troværdige og urok-de, fuldt troværdige og urok-
kelige ord og eneste kilde og kelige ord og eneste kilde og 
norm for kristen tro, lære og norm for kristen tro, lære og 
liv”, hedder det i LM’s ved-liv”, hedder det i LM’s ved-
tægter.tægter.

Alligevel er det en udfor-Alligevel er det en udfor-
dring for mange i LM’s for-dring for mange i LM’s for-
samlinger at læse Bibelen. samlinger at læse Bibelen. 
Det viser den store undersø-Det viser den store undersø-
gelse af bibelbrug, som LM gelse af bibelbrug, som LM 
og LMBU har lavet for nylig og LMBU har lavet for nylig 
sammen med Bibellæser-sammen med Bibellæser-
Ringen og en række andre Ringen og en række andre 
organisationer.organisationer.

Vil gerne bruge 
Bibelen mere
Den første fuldstændige Den første fuldstændige 
oversættelse af Bibelen til oversættelse af Bibelen til 
dansk var en realitet med dansk var en realitet med 
Christian III-oversættelsen Christian III-oversættelsen 
fra 1550. I dag er Bibelen på fra 1550. I dag er Bibelen på 
dansk frit og gratis tilgæn-dansk frit og gratis tilgæn-
gelig på internettet i fl ere gelig på internettet i fl ere 
udgaver.udgaver.

Men blandt de danskere, Men blandt de danskere, 
der tilhører den bibeltro der tilhører den bibeltro 
del af folkekirken, er daglig del af folkekirken, er daglig 
bibellæsning alligevel ikke bibellæsning alligevel ikke 
normen. 41 procent svarede normen. 41 procent svarede 
i undersøgelsen fra 2016, at i undersøgelsen fra 2016, at 
de brugte Bibelen hver dag. de brugte Bibelen hver dag. 
Men endnu fl ere svarede, at Men endnu fl ere svarede, at 
de synes det er en udfor-de synes det er en udfor-
dring at få læst i Bibelen.dring at få læst i Bibelen.

Over 86 procent af de re-Over 86 procent af de re-
spondenter, der var over 18 spondenter, der var over 18 

Det er en udfordring 
at få brugt Bibelen

Den gode vilje er der, men bibeltro kristne oplever mange hindringer 
for deres for bibellæsning

år, da undersøgelsen blev år, da undersøgelsen blev 
lavet, svarer således, at de lavet, svarer således, at de 
ville ønske, de brugte Bibe-ville ønske, de brugte Bibe-
len mere. len mere. 

Jo yngre respondenterne Jo yngre respondenterne 
er, jo mere udbredt er øn-er, jo mere udbredt er øn-
sket. Blandt besvarelserne sket. Blandt besvarelserne 
fra folk under 30 år svarer fra folk under 30 år svarer 
mere end ni ud af ti perso-mere end ni ud af ti perso-
ner, at de gerne vil bruge ner, at de gerne vil bruge 
Bibelen mere, mens det for Bibelen mere, mens det for 
personer over 60 år blot er personer over 60 år blot er 
cirka syv ud af ti.cirka syv ud af ti.

Mange hindringer 
står i vejen
Ønsket bærer formentlig Ønsket bærer formentlig 
præg af respondenternes præg af respondenternes 
fromme intentioner. Største-fromme intentioner. Største-
delen læser nemlig Bibe-delen læser nemlig Bibe-
len for at lære Gud bedre len for at lære Gud bedre 
at kende og for at komme at kende og for at komme 
tættere på ham. Men en tættere på ham. Men en 
af respondenterne – en af respondenterne – en 
32-årig kvinde – udtrykker 32-årig kvinde – udtrykker 
også, at det alligevel ikke er også, at det alligevel ikke er 
så enkelt:så enkelt:

”Jeg tror jo, det er Guds ”Jeg tror jo, det er Guds 
ufejlbarlige ord. Og jeg har ufejlbarlige ord. Og jeg har 
jo lært, at det er godt og vig-jo lært, at det er godt og vig-
tigt at gøre. Omvendt må jeg tigt at gøre. Omvendt må jeg 
jo erkende, at min hverdag jo erkende, at min hverdag 
også fungerer uden på en også fungerer uden på en 
eller anden måde,” siger hun eller anden måde,” siger hun 
og uddyber, at trangen der-og uddyber, at trangen der-
for ikke er så stor, at den får for ikke er så stor, at den får 
overtaget.overtaget.

Den manglende trang er Den manglende trang er 
blot en af hindringerne for at blot en af hindringerne for at 
afå læst i Bibelen. Næsten afå læst i Bibelen. Næsten 
60 procent af responden-60 procent af responden-

At læse Bibelen sammen med andre giver ofte stort udbytte og hjælper med at fastholde vaner

Gode råd til at læse Bibelen i fællesskab

1
Før en prædiken eller bi-Før en prædiken eller bi-
beltime kan forsamlingen beltime kan forsamlingen 
læse teksten og tale om den læse teksten og tale om den 
i små grupper. Dermed hu-i små grupper. Dermed hu-
skes teksten bedre, og sam-skes teksten bedre, og sam-
tidig er man med til at op-tidig er man med til at op-
bygge de andre i troen. Der bygge de andre i troen. Der 
kan også dukke spørgsmål kan også dukke spørgsmål 
op, som gør, at man lytter til op, som gør, at man lytter til 
undervisningen med større undervisningen med større 
opmærksomhed.opmærksomhed.

2
Aftal med en anden person, Aftal med en anden person, 
at læse et kapitel fra Bibe-at læse et kapitel fra Bibe-
len hver dag og sende en len hver dag og sende en 
sms til hinanden, når det er sms til hinanden, når det er 
gjort. Sms’en virker som en gjort. Sms’en virker som en 
påmindelse for dig selv og påmindelse for dig selv og 
den anden. Den kan even-den anden. Den kan even-
tuelt indeholde noget om, tuelt indeholde noget om, 
hvad du har fået ud af læs-hvad du har fået ud af læs-
ningen, men kan også blot ningen, men kan også blot 
være et bedeemne. være et bedeemne. 

3
Har din kristne forsamling Har din kristne forsamling 
en Facebook-side, kan man en Facebook-side, kan man 
læse nogle af Bibelens kor-læse nogle af Bibelens kor-
tere skrifter sammen ved tere skrifter sammen ved 
at dele den op i bidder af at dele den op i bidder af 
10-20 vers og skrive dem på 10-20 vers og skrive dem på 
Facebook. Dermed får du Facebook. Dermed får du 
og de andre i forsamlingen, og de andre i forsamlingen, 
der har svært ved at få læst der har svært ved at få læst 
selv, endnu en indgang til at selv, endnu en indgang til at 
læse i Bibelen.læse i Bibelen.

4
Aftal at mødes i en gruppe Aftal at mødes i en gruppe 
med andre fra dit kristne med andre fra dit kristne 
fællesskab, hvor I kan bede fællesskab, hvor I kan bede 
og læse Bibelen sammen, og læse Bibelen sammen, 
tale sammen om teksten, tale sammen om teksten, 
jeres sorger og glæder, og jeres sorger og glæder, og 
hvad der ellers ligger jer på hvad der ellers ligger jer på 
hjerte. Gruppen kan også hjerte. Gruppen kan også 
være en naturlig vej til at være en naturlig vej til at 
integrere nye personer i det integrere nye personer i det 
store fællesskab.store fællesskab.

terne synes bibellæsning er terne synes bibellæsning er 
svær at gøre til en god vane, svær at gøre til en god vane, 
og over 40 procent synes, og over 40 procent synes, 
det er svært at koncentrere det er svært at koncentrere 
sig om at læse i Bibelen.sig om at læse i Bibelen.

Ny undersøgelse om bibellæsning viser, at næsten alle bi-Ny undersøgelse om bibellæsning viser, at næsten alle bi-
beltro kristne gerne vil bruge mere tid på Bibelen, men rigtig beltro kristne gerne vil bruge mere tid på Bibelen, men rigtig 
mange har svært ved at koncentrere sig og ved at gøre bibel-mange har svært ved at koncentrere sig og ved at gøre bibel-
læsningen til en god vane.læsningen til en god vane.

Men hver tredje efterspør-Men hver tredje efterspør-
ger også nogen at læse Bi-ger også nogen at læse Bi-
belen sammen med, og hver belen sammen med, og hver 
fjerde efterspørger mere fjerde efterspørger mere 
undervisning i Bibelen.undervisning i Bibelen.

5
Læs et bibelskrift eller et Læs et bibelskrift eller et 
længere udsnit i stedet for længere udsnit i stedet for 
at have en prædikant på at have en prædikant på 
jeres faste mødeaften. Giv jeres faste mødeaften. Giv 
derefter mulighed for at derefter mulighed for at 
dele med hinanden, hvad dele med hinanden, hvad 
der særligt talte til jer i det, I der særligt talte til jer i det, I 
har læst. har læst. 

En sådan samling er også En sådan samling er også 
en oplagt mulighed for at en oplagt mulighed for at 
bede og synge sammen.bede og synge sammen.

6
Hvis du har familie eller Hvis du har familie eller 
deler bolig med en ven, kan deler bolig med en ven, kan 
I holde andagt sammen og I holde andagt sammen og 
læse et stykke fra Bibelen. læse et stykke fra Bibelen. 
Det kan for eksempel være Det kan for eksempel være 
efter et af måltiderne. efter et af måltiderne. 
Andagten kan være en mu-Andagten kan være en mu-
lighed for at tale sammen lighed for at tale sammen 
om det, I læser, og bede om det, I læser, og bede 
sammen. sammen. 
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TEMA FÆLLES OM BIBELEN

UNDERSØGELSE   Hver tredje efterspørger nogen at 
læse Bibelen sammen med, og hver fjerde efterspørger 
mere undervisning i Bibelen

 
De trådte frem og bekendte deres 
synder og deres fædres skyld. De 
rejste sig op, og der blev læst op af 
Herren deres Guds lovbog en fjerdedel 
af dagen, og i en anden fjerdedel af-
lagde de bekendelse og tilbad Herren

Nehemias 9,2-3Nehemias 9,2-3

 
De modtog ordet med megen velvilje 
og granskede dagligt Skrifterne

Apostlenes Gerninger 17,11bApostlenes Gerninger 17,11b

 
Han satte et vidnesbyrd i Jakob,
fastsatte en lov i Israel,
som han befalede vore fædre
at lære deres børn,
for at den kommende slægt,
de børn, der skulle fødes,
skulle lære den at kende,
så de kunne fortælle om det 
til deres børn

Esajas 60,1-3Esajas 60,1-3

 
Gå du ind og læs Herrens ord, som du 
har skrevet i rullen efter mit diktat, 
for forsamlingen i Herrens tempel på 
en fastedag; du skal også læse dem 
for alle de judæere, der kommer ind 
fra deres byer. Måske vil de så bønfal-
de Herren og hver især vende om fra 
sin onde vej

Jeremias 36,6-7aJeremias 36,6-7a
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Hos nomaderne er naboen med til andagt
Nemme sange og masser af bøn er opskriften, når masaierne bruger tid med Gud

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det er ikke alle steder i ver-Det er ikke alle steder i ver-
den, der er en lang tradition den, der er en lang tradition 
for at læse. Eksempelvis for at læse. Eksempelvis 
blandt nomadestammerne i blandt nomadestammerne i 
Tanzania, hvor LM’s missio-Tanzania, hvor LM’s missio-
nærer har arbejdet i mange nærer har arbejdet i mange 
år, er det ikke alle, der kan år, er det ikke alle, der kan 
sætte sig ned med en bibel sætte sig ned med en bibel 
og forstå, hvad der står.og forstå, hvad der står.

Det får betydning for den Det får betydning for den 
måde, de kristne holder måde, de kristne holder 
andagt på, fortæller Ag-andagt på, fortæller Ag-
nes Rahbek, der sammen nes Rahbek, der sammen 
med sin mand, Carsten, med sin mand, Carsten, 
var missionærer i Tanza-var missionærer i Tanza-
nia fra 1974-1978 og igen nia fra 1974-1978 og igen 
fra 2001-2011. Siden har de fra 2001-2011. Siden har de 
fungeret som konsulenter fungeret som konsulenter 
i arbejdet blandt nomader, i arbejdet blandt nomader, 
der på swahili forkortes der på swahili forkortes 
MUWA.MUWA.

Små opbyggelige sange
Nomadekulturerne er vidt Nomadekulturerne er vidt 
forskellige, understreger forskellige, understreger 
Agnes Rahbek, der selv har Agnes Rahbek, der selv har 
bedst kendskab til bara-bedst kendskab til bara-
baig-stammen, men også baig-stammen, men også 
ved en del om masaierne. ved en del om masaierne. 

Netop blandt masaierne er Netop blandt masaierne er 
der en tradition for daglig der en tradition for daglig 
gudsdyrkelse. De masaier, gudsdyrkelse. De masaier, 
der er blevet kristne, har ta-der er blevet kristne, har ta-
get denne tradition med sig.get denne tradition med sig.

”Det, de gør meget, er at ”Det, de gør meget, er at 
synge nogle sange med små synge nogle sange med små 
nemme omkvæd. De har en nemme omkvæd. De har en 

Lisa Nyvang Thorngreen: Frit tekstvalg fra gang til gang passer bedre til vores bibelkreds end et studiehæfte

Vi fokuserer på at grave i Guds ord

AF KAJA LAUTERBACH

Fordybelse, stilhed og for-Fordybelse, stilhed og for-
trolighed. trolighed. 

Med de ord beskriver Lisa Med de ord beskriver Lisa 
Nyvang Thorngreen fra Hil-Nyvang Thorngreen fra Hil-
lerød, hvad hun får ud af lerød, hvad hun får ud af 
aftenerne i den bibelkreds, aftenerne i den bibelkreds, 
hun er med i.hun er med i.

Den består af fem par, der Den består af fem par, der 
mødes på skift hos hinan-mødes på skift hos hinan-
den en aften hver måned. den en aften hver måned. 
Alle par har børn, men de Alle par har børn, men de 
prioriterer at få dem passet, prioriterer at få dem passet, 
så begge forældre kan være så begge forældre kan være 
med.med.

Værtspar vælger tekst
Lisa Nyvang Thorngreen Lisa Nyvang Thorngreen 
fortæller, at der er to ting, fortæller, at der er to ting, 
der fylder, når der er sam-der fylder, når der er sam-
ling i bibelkredsen: at grave i ling i bibelkredsen: at grave i 
Guds ord og bøn.Guds ord og bøn.

”De, der lægger hus til, ”De, der lægger hus til, 
vælger også den bibeltekst, vælger også den bibeltekst, 
vi skal arbejde med – og vi vi skal arbejde med – og vi 
kommer godt rundt i Bibe-kommer godt rundt i Bibe-

len,” siger hun. len,” siger hun. 
Teksten kan for eksempel Teksten kan for eksempel 

være noget, man er stødt på være noget, man er stødt på 
i anden sammenhæng, og i anden sammenhæng, og 
som man gerne vil tale om som man gerne vil tale om 
og måske have andre øjne og måske have andre øjne 
på. Det kan både være fra på. Det kan både være fra 
Gammel og Ny Testamente Gammel og Ny Testamente 
og både få eller mange vers.og både få eller mange vers.

Ingen, ud over værtspar-Ingen, ud over værtspar-
ret, kender teksten på for-ret, kender teksten på for-
hånd, og gruppen begynder hånd, og gruppen begynder 
med at læse den højt sam-med at læse den højt sam-
men to gange. Som regel men to gange. Som regel 
læser de både fra den auto-læser de både fra den auto-
riseret oversættelse og fra riseret oversættelse og fra 
Bibelen på hverdagsdansk. Bibelen på hverdagsdansk. 
Derefter sidder de i stilhed i Derefter sidder de i stilhed i 

bedemøde, eller en person bedemøde, eller en person 
beder for det hele. Det kan beder for det hele. Det kan 
godt tage lang tid, men det godt tage lang tid, men det 
er noget, de prioriterer, siger er noget, de prioriterer, siger 
Lisa Nyvang Thorngreen. Lisa Nyvang Thorngreen. 

Personlige aftener
Hun fortæller, at det var lidt Hun fortæller, at det var lidt 
tilfældigt, at de kom i gang tilfældigt, at de kom i gang 
med at gøre det på denne med at gøre det på denne 
måde. måde. 

”En fra gruppen havde ”En fra gruppen havde 

veludviklet sangtradition. veludviklet sangtradition. 
De laver kristne sange på De laver kristne sange på 
den måde, som de har lavet den måde, som de har lavet 
sange altid. Dem synger de, sange altid. Dem synger de, 
og så beder de.”og så beder de.”

Den lutherske kirke i Tan-Den lutherske kirke i Tan-
zania udgiver hvert år en zania udgiver hvert år en 
bibelkalender med læsnin-bibelkalender med læsnin-

En evangelist og nogle kvinder fra barabaig-stammen taler sammen om frelsen i JesusEn evangelist og nogle kvinder fra barabaig-stammen taler sammen om frelsen i Jesus

ger til hver dag. Det er derfor ger til hver dag. Det er derfor 
også almindeligt at læse også almindeligt at læse 
den korte bibeltekst fra den korte bibeltekst fra 
kalenderen, hvis der er en i kalenderen, hvis der er en i 
gruppen, der kan læse.gruppen, der kan læse.

Beder og synger meget
Fællesandagt er med an-Fællesandagt er med an-

dre ord normalen, og Agnes dre ord normalen, og Agnes 
Rahbek mener, at det i Tan-Rahbek mener, at det i Tan-
zania kun er evangelister og zania kun er evangelister og 
præster, der sætter sig ned i præster, der sætter sig ned i 
enrum med Bibelen.enrum med Bibelen.

”Men mange steder, hvor ”Men mange steder, hvor 
der er kirker, kommer man der er kirker, kommer man 
til andagt dér klokken 6.00 til andagt dér klokken 6.00 

og nogle steder endda klok-og nogle steder endda klok-
ken 4.00 og holder en kort ken 4.00 og holder en kort 
gudstjeneste på en halv gudstjeneste på en halv 
time.”time.”

Gudstjenesten indehol-Gudstjenesten indehol-
der primært sang og bøn, der primært sang og bøn, 
forklarer hun. Der er også forklarer hun. Der er også 
en kort læsning og en kort en kort læsning og en kort 
udlægning. Derefter går udlægning. Derefter går 
folk videre til deres daglige folk videre til deres daglige 
arbejde.arbejde.

Andagt er evangelisation
Ud over at det er praktisk Ud over at det er praktisk 
med fælles andagt, når ikke med fælles andagt, når ikke 
alle kan læse, er fællesska-alle kan læse, er fællesska-
bet også et vidnesbyrd for bet også et vidnesbyrd for 
dem, der endnu ikke har ta-dem, der endnu ikke har ta-
get imod troen.get imod troen.

”I Danmark er alt inde ”I Danmark er alt inde 
bag lukkede døre, men her bag lukkede døre, men her 
foregår alt ude foran folk, så foregår alt ude foran folk, så 
alle kan følge med lidt fra alle kan følge med lidt fra 
afstand.”afstand.”

Samtidig er den fælles Samtidig er den fælles 
andagt med til at fastholde andagt med til at fastholde 
folk i troen, siger hun og folk i troen, siger hun og 
fortæller om to nabokvin-fortæller om to nabokvin-
der, som holdt fælles an-der, som holdt fælles an-
dagt med alle deres børn, dagt med alle deres børn, 
da deres mænd var bort-da deres mænd var bort-
rejst.rejst.

hørt om metoden og fore-hørt om metoden og fore-
slog, at vi prøvede det. Nu er slog, at vi prøvede det. Nu er 
det ikke til diskussion, at det det ikke til diskussion, at det 
er den rigtige metode for os.”er den rigtige metode for os.”

”Det er nogle suveræne og ”Det er nogle suveræne og 
meget personlige aftener, meget personlige aftener, 
og man får måske set på en og man får måske set på en 
kendt tekst med nye øjne. kendt tekst med nye øjne. 
Nogle gange kan jeg godt Nogle gange kan jeg godt 
tænke: Har jeg læst det her tænke: Har jeg læst det her 
før?”før?”

De har tidligere brugt et De har tidligere brugt et 
studiehæfte i bibelkredsen, studiehæfte i bibelkredsen, 
men oplever, at metoden men oplever, at metoden 
med frit tekstvalg fra gang med frit tekstvalg fra gang 
til gang passer bedre til til gang passer bedre til 
dem. dem. 

”Et hæfte med mange ”Et hæfte med mange 
punkter kan godt nogle punkter kan godt nogle 
gange virke uoverskueligt, gange virke uoverskueligt, 
og vi kunne også godt føle og vi kunne også godt føle 
os bundet af, at andre havde os bundet af, at andre havde 
valgt temaet for os,” siger valgt temaet for os,” siger 
Lisa Nyvang Thorngreen.Lisa Nyvang Thorngreen.

”Selv om den her måde ”Selv om den her måde 
måske nok kræver noget måske nok kræver noget 
frimodighed, giver den også frimodighed, giver den også 
bedre plads til, at alle kan bedre plads til, at alle kan 

sige noget og ikke bare de sige noget og ikke bare de 
samme tre.”samme tre.”

Hun er også rigtig glad for. Hun er også rigtig glad for. 
at de giver god plads til at at de giver god plads til at 
kunne dele bede- og tak-kunne dele bede- og tak-
keemner.keemner.

”Og så er det fantastisk ”Og så er det fantastisk 
at vide, at der er nogle, der at vide, at der er nogle, der 
beder for én bagefter,” siger beder for én bagefter,” siger 
hun.hun.
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AGNES RAHBEK   I vores land er alt inde bag lukkede 
døre, men i Tanzania foregår alt ude foran folk, så alle 
kan følge med lidt fra afstand

10-15 minutter og læser på 10-15 minutter og læser på 
teksten hver for sig. Det bli-teksten hver for sig. Det bli-
ver afsluttet med en runde, ver afsluttet med en runde, 
hvor alle fortæller, hvilket hvor alle fortæller, hvilket 
ord eller sætning, de hæf-ord eller sætning, de hæf-
tede sig ved. Efter det er der tede sig ved. Efter det er der 
fri snak om teksten.fri snak om teksten.

Aftenen slutter med en Aftenen slutter med en 
bønnerunde. Først snak-bønnerunde. Først snak-
ker de om, hvad der rører sig ker de om, hvad der rører sig 
hos hver enkelt og følger op hos hver enkelt og følger op 
fra sidst, og så er der enten fra sidst, og så er der enten 

”Vi har nogle suveræne og ”Vi har nogle suveræne og 
personlige aftener i bibel-personlige aftener i bibel-
kredsen,” siger Lisa Nyvang kredsen,” siger Lisa Nyvang 
Thorngreen.Thorngreen.

Alle sidder og læser på tek-Alle sidder og læser på tek-
sten hver for sig 10-15 mi-sten hver for sig 10-15 mi-

nutter, inden de begynder at nutter, inden de begynder at 
tale om den.tale om den.
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Vi kan lære af at læse Bibelen sammen
Både Bibelen og erfaringer viser, at vi har brug for hinanden for at forstå Guds ord

AF LASSE HOLMGAARD IVERSENAF LASSE HOLMGAARD IVERSEN

LANDSLEDER I BIBELLÆSER-LANDSLEDER I BIBELLÆSER-

RINGENRINGEN

LASSE@BLR.DKLASSE@BLR.DK

59 procent af de kristne 59 procent af de kristne 
danskere, som hører hjem-danskere, som hører hjem-
me på den kirkelige højre-me på den kirkelige højre-
fl øj, ønsker en bedre vane fl øj, ønsker en bedre vane 
med bibelbrug. Hvad kan med bibelbrug. Hvad kan 
man gøre for at hjælpe dem? man gøre for at hjælpe dem? 

Jeg har fl ere gode bud. Et Jeg har fl ere gode bud. Et 
af dem stemmer overens af dem stemmer overens 
med ønskerne hos 33 pro-med ønskerne hos 33 pro-
cent af de kristne danskere. cent af de kristne danskere. 

De mener, at det at læse De mener, at det at læse 
sammen med andre kunne sammen med andre kunne 
hjælpe dem til at bruge Bi-hjælpe dem til at bruge Bi-
belen mere. Jeg er nemlig belen mere. Jeg er nemlig 
overbevist om, at vi i fæl-overbevist om, at vi i fæl-
lesskabet af kristne har lesskabet af kristne har 
en vigtig hjælp til at bruge en vigtig hjælp til at bruge 
Bibelen.Bibelen.

Tallene er taget fra den Tallene er taget fra den 
undersøgelse af bibelbrug, undersøgelse af bibelbrug, 
som blandt andet LM, LMBU som blandt andet LM, LMBU 
og Bibellæser-Ringen har og Bibellæser-Ringen har 
lavet. Formålet var at få lavet. Formålet var at få 
et billede af bibelbrugen et billede af bibelbrugen 
blandt ”de bibeltro”, fordi blandt ”de bibeltro”, fordi 
vi ønsker at opkvalifi cere vi ønsker at opkvalifi cere 
hjælpen til et liv, hvor vi læ-hjælpen til et liv, hvor vi læ-
ser i og lytter til Bibelen.ser i og lytter til Bibelen.

Bibelen er talt til  
fællesskaber
Samspillet mellem Bibelen Samspillet mellem Bibelen 
og fællesskabet af kristne og fællesskabet af kristne 
er ikke noget nyt. De før-er ikke noget nyt. De før-
ste modtagere af Bibelens ste modtagere af Bibelens 
skrifter var primært fælles-skrifter var primært fælles-
skaber, som havde læst og skaber, som havde læst og 
lyttet sammen og diskuteret lyttet sammen og diskuteret 
det med hinanden.det med hinanden.

Det giver sig selv, når det Det giver sig selv, når det 
handler om brevene i Det handler om brevene i Det 
nye Testamente, som er nye Testamente, som er 
stilet til nogle af de første stilet til nogle af de første 
menigheder. Vi kan se, at da menigheder. Vi kan se, at da 
menigheden i Kolossæ hav-menigheden i Kolossæ hav-
de læst det brev, de havde de læst det brev, de havde 
modtaget fra Paulus, højt i modtaget fra Paulus, højt i 
deres forsamling, skulle de deres forsamling, skulle de 
bytte med det brev, som de bytte med det brev, som de 
havde fået i Laodikea (Kol havde fået i Laodikea (Kol 
4,16). Der har altså været 4,16). Der har altså været 
kollektiv oplæsning og sik-kollektiv oplæsning og sik-
kert også samtale om det, kert også samtale om det, 
som Paulus havde skrevet som Paulus havde skrevet 
til dem. Det samme gør sig til dem. Det samme gør sig 
gældende for evangelierne.gældende for evangelierne.

Vi ved også, at Salmernes Vi ved også, at Salmernes 
Bog er en samling af sang-Bog er en samling af sang-
bøger, som har været brugt i bøger, som har været brugt i 
synagogerne rundt omkring synagogerne rundt omkring 

i Israel. Og når vi dag læser, i Israel. Og når vi dag læser, 
hvad Amos, Esajas og de an-hvad Amos, Esajas og de an-
dre profeter har sagt, er det dre profeter har sagt, er det 
nedskrifter af den offent-nedskrifter af den offent-
lige forkyndelse, som de har lige forkyndelse, som de har 
formidlet fra Gud til Israels formidlet fra Gud til Israels 
folk.folk.

Bibelen har fra sin begyn-Bibelen har fra sin begyn-
delse været med adresse delse været med adresse 
til fællesskaber, og når vi i til fællesskaber, og når vi i 
dag læser og fortolker den dag læser og fortolker den 
sammen ved gudstjenester, sammen ved gudstjenester, 
møder og i bibelgrupper, møder og i bibelgrupper, 
fortsætter vi altså den tra-fortsætter vi altså den tra-
dition, som Guds folk altid dition, som Guds folk altid 
har fulgt. har fulgt. 

I Apostlenes Gerninger I Apostlenes Gerninger 
ser det ud til, at det fælles ser det ud til, at det fælles 
kristenliv fi k en opblom-kristenliv fi k en opblom-
string i den første menighed string i den første menighed 
(ApG 2,42-47), og her var (ApG 2,42-47), og her var 
”apostlenes lære” et vigtigt ”apostlenes lære” et vigtigt 
element. element. 

Og Paulus taler om at lade Og Paulus taler om at lade 
”Kristi ord bo” i det kristne ”Kristi ord bo” i det kristne 
fællesskab, som et meget fællesskab, som et meget 
konkret udtryk for Guds ord konkret udtryk for Guds ord 
som samlingspunkt for me-som samlingspunkt for me-
nigheden (Kol 3,16).nigheden (Kol 3,16).

Fællesskab er vigtigt for 
forståelsen af Guds ord
Undersøgelsen, som jeg Undersøgelsen, som jeg 
nævnte tidligere, viser ty-nævnte tidligere, viser ty-
deligt, at det at have fæl-deligt, at det at have fæl-
lesskab omkring troen og lesskab omkring troen og 
Bibelens budskab styrker Bibelens budskab styrker 

ens tro. For eksempel viser ens tro. For eksempel viser 
en top-syv over, hvad der har en top-syv over, hvad der har 
betydet mest for trosudvik-betydet mest for trosudvik-
lingen de seneste to år, at lingen de seneste to år, at 
fællesskab er vigtigt:fællesskab er vigtigt:
1. Bibellæsning1. Bibellæsning
2. Samtaler med kristne 2. Samtaler med kristne 

venner (fællesskab)venner (fællesskab)
3. Sange, salmer, lovsang3. Sange, salmer, lovsang
4. Bøn og/eller forbøn4. Bøn og/eller forbøn
5. Deltagelse i gudstjenester 5. Deltagelse i gudstjenester 

(fællesskab)(fællesskab)
6. Kristne fællesskaber ge-6. Kristne fællesskaber ge-

nerelt (fællesskab)nerelt (fællesskab)
7. Deltagelse i mindre grup-7. Deltagelse i mindre grup-

per (fællesskab)per (fællesskab)

Ikke nok med, at fælles-Ikke nok med, at fælles-
skab om Bibelen bygger skab om Bibelen bygger 
på et bibelsk princip, så på et bibelsk princip, så 
taler erfaringen også for, at taler erfaringen også for, at 
fællesskabet er vigtigt for fællesskabet er vigtigt for 
troen og for forståelsen af troen og for forståelsen af 
Guds ord.Guds ord.

Det er oplagt at træne 
kristenliv sammen
Når vi ser på, hvordan vi Når vi ser på, hvordan vi 
konkret kan hjælpe hinan-konkret kan hjælpe hinan-
den med bibelbrugen, er den med bibelbrugen, er 
det da også indlysende, at det da også indlysende, at 
fællesskabet er en unik re-fællesskabet er en unik re-
surse.surse.

Her er der nemlig nogle, Her er der nemlig nogle, 
som holder mig fast på det, som holder mig fast på det, 
som jeg gerne vil: at bruge som jeg gerne vil: at bruge 
Bibelen. Og når vi taler om Bibelen. Og når vi taler om 

det, vi har læst eller hørt, det, vi har læst eller hørt, 
opdager jeg også, at der er opdager jeg også, at der er 
blinde vinkler i min egen blinde vinkler i min egen 
læsning. Andre har fået læsning. Andre har fået 
noget andet ud af at læse noget andet ud af at læse 
teksten, end jeg selv fi k. teksten, end jeg selv fi k. 
Dermed bliver der åbnet et Dermed bliver der åbnet et 
aspekt i teksten, som jeg aspekt i teksten, som jeg 
ikke selv kunne se.ikke selv kunne se.

For mig som kristen er no-For mig som kristen er no-
get af det mest udfordrende get af det mest udfordrende 
at leve det ud, jeg tror på. at leve det ud, jeg tror på. 
Hvordan får min tro konkret Hvordan får min tro konkret 
aftryk i min hverdag? Dén aftryk i min hverdag? Dén 
udfordring er der sikkert udfordring er der sikkert 
også andre kristne, som sid-også andre kristne, som sid-
der med, og derfor er det der med, og derfor er det 
oplagt, at vi ”træner kristen-oplagt, at vi ”træner kristen-
liv” sammen, så det liv, som liv” sammen, så det liv, som 
Bibelen taler om, er noget, vi Bibelen taler om, er noget, vi 
gør sammen.gør sammen.

Personlig bibelbrug er 
en ”ny” opfi ndelse
I dag er det en selvfølge, at I dag er det en selvfølge, at 
vi lærer at læse, og vi kan let vi lærer at læse, og vi kan let 
formidle skrevne ord i både formidle skrevne ord i både 
trykt og digital form. Men trykt og digital form. Men 
dét er en relativt ny ting, som dét er en relativt ny ting, som 
først blev mulig, da Luther først blev mulig, da Luther 
og andre gjorde Bibelen for-og andre gjorde Bibelen for-
ståelig ved at oversætte den ståelig ved at oversætte den 
til modersmålet, og trykke-til modersmålet, og trykke-
kunsten gjorde det muligt at kunsten gjorde det muligt at 
masseproducere bibler. masseproducere bibler. 

Indtil da var fælles bibel-Indtil da var fælles bibel-
brug et vilkår, fordi få kunne brug et vilkår, fordi få kunne 

læse, og endnu færre kunne læse, og endnu færre kunne 
få deres egen bibel. Det er få deres egen bibel. Det er 
faktisk først med pietismen faktisk først med pietismen 
i begyndelsen af 1700-tal-i begyndelsen af 1700-tal-
let, at vi kan begynde at tale let, at vi kan begynde at tale 
om personlig bibellæsning om personlig bibellæsning 
og bibelstudiegrupper, som og bibelstudiegrupper, som 
vi kender det i dag.vi kender det i dag.

Jeg er selv afhængig af at Jeg er selv afhængig af at 
kunne læse og bede i mit kunne læse og bede i mit 
”lønkammer”, og jeg ville ”lønkammer”, og jeg ville 
ikke undvære det, men en-ikke undvære det, men en-
gang imellem overvejer jeg, gang imellem overvejer jeg, 
om den gode(!) tradition for om den gode(!) tradition for 
personlig bibelbrug har fået personlig bibelbrug har fået 
så stor vægt, at det er gået så stor vægt, at det er gået 
ud over den fælles bibel-ud over den fælles bibel-
brug? Har det individuelle brug? Har det individuelle 
fået højere status end det fået højere status end det 
kollektive? Måske har vi kollektive? Måske har vi 
brug for at genopdage, hvad brug for at genopdage, hvad 
et fælles bibelliv kan betyde et fælles bibelliv kan betyde 
for vores tro. Et liv, hvor vi for vores tro. Et liv, hvor vi 
deler glæder, udfordringer deler glæder, udfordringer 
og frustrationer fra Bibelen og frustrationer fra Bibelen 
med hinanden.med hinanden.

Det kollektive støtter det 
individuelle
Og så kan fælles bibelliv Og så kan fælles bibelliv 
faktisk også være en hjælp faktisk også være en hjælp 
for det individuelle. Vi taler for det individuelle. Vi taler 
nemlig ikke om enten/el-nemlig ikke om enten/el-
ler her! For ikke nok med, ler her! For ikke nok med, 
at vi kan hjælpe hinanden at vi kan hjælpe hinanden 
med bedre at forstå det, vi med bedre at forstå det, vi 
læser, og omsætte det til liv læser, og omsætte det til liv 

og tro, så kan fællesskabet og tro, så kan fællesskabet 
også hjælpe den enkelte til også hjælpe den enkelte til 
at leve et liv med personlig at leve et liv med personlig 
bibelbrug. bibelbrug. 

Fællesskabet kan (og bør) Fællesskabet kan (og bør) 
støtte det individuelle, så støtte det individuelle, så 
det ikke bliver en ensom det ikke bliver en ensom 
byrde, men noget vi støtter byrde, men noget vi støtter 
hinanden i. Det er jo også en hinanden i. Det er jo også en 
form for fælles bibelliv.form for fælles bibelliv.

Hjælpe hinanden til 
et liv med Bibelen
Bibelen er sammen med Bibelen er sammen med 
bønnen den mest direkte bønnen den mest direkte 
kommunikationsvej mellem kommunikationsvej mellem 
os og Gud. Det er derfor, det os og Gud. Det er derfor, det 
er vigtigt at læse og lytte til er vigtigt at læse og lytte til 
den, tale om det, vi læser, og den, tale om det, vi læser, og 
øve os i at leve det liv, som øve os i at leve det liv, som 
Bibelen vejleder os til. Bibelen vejleder os til. 

Bibelbrug står for mange Bibelbrug står for mange 
af os også som noget, vi af os også som noget, vi 
gerne vil. Desværre er der gerne vil. Desværre er der 
bare fl ere og fl ere, som har bare fl ere og fl ere, som har 
svært ved at fi nde glæden svært ved at fi nde glæden 
ved et liv med Bibelen. Der-ved et liv med Bibelen. Der-
for må vi hjælpe hinanden i for må vi hjælpe hinanden i 
en god og kærlig ånd. Tiden en god og kærlig ånd. Tiden 
er slut, hvor man fi k folk til er slut, hvor man fi k folk til 
at læse i Bibelen bare ved at at læse i Bibelen bare ved at 
sige til dem, at det er vigtigt sige til dem, at det er vigtigt 
at gøre det. at gøre det. 

I stedet er tiden inde til at I stedet er tiden inde til at 
(gen)opdage, at Bibelen er (gen)opdage, at Bibelen er 
en bog, som vi bedst forstår en bog, som vi bedst forstår 
sammen!sammen!
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Bibelen er skrevet til fællesskaber, der har læst sammen og diskuteret det med hinanden, skriver landsleder Lasse Holmgaard Iversen fra Bibellæser-Ringen. Bibelen er skrevet til fællesskaber, der har læst sammen og diskuteret det med hinanden, skriver landsleder Lasse Holmgaard Iversen fra Bibellæser-Ringen. 
Han minder om, at fælles læsning kan åbne fl ere aspekter i teksten end man, som individuel bibellæser kan få øje på.Han minder om, at fælles læsning kan åbne fl ere aspekter i teksten end man, som individuel bibellæser kan få øje på.

LASSE HOLMGAARD IVERSEN   Engang imellem overvejer 
jeg, om den gode tradition for personlig bibelbrug har fået så 
stor vægt, at det er gået ud over den fælles bibellæsning?TEMA
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ÅBNE DØRE   Det er religiøs nationalisme, 
der er baggrunden for kristendomsforfølgelserne 
i de asiatiske lande

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Volden mod kristne tager til Volden mod kristne tager til 
i Pakistan, hinduistiske eks-i Pakistan, hinduistiske eks-
tremister bekæmper kirken tremister bekæmper kirken 
i Indien, og Nordkorea er for i Indien, og Nordkorea er for 
16. år i træk at fi nde i top-16. år i træk at fi nde i top-
pen af pen af Åbne DøresÅbne Døres liste over  liste over 
lande, hvor kristne oplever lande, hvor kristne oplever 
størst forfølgelse.størst forfølgelse.

Det er dog stadig isla-Det er dog stadig isla-
mistisk undertrykkelse af mistisk undertrykkelse af 
kristne, der er den mest ud-kristne, der er den mest ud-
bredte årsag til forfølgelse i bredte årsag til forfølgelse i 
landene på listen, der tæller landene på listen, der tæller 
50 lande med omkring 215 50 lande med omkring 215 
millioner kristne.millioner kristne.

Religiøs nationalisme  
i Asien
Forfølgelserne har taget til Forfølgelserne har taget til 
siden sidste års liste. Det vi-siden sidste års liste. Det vi-
ser den samlede pointsum. ser den samlede pointsum. 
Hvert land tildeles point Hvert land tildeles point 
baseret på graden af forføl-baseret på graden af forføl-
gelse. Det er nyt på dette års gelse. Det er nyt på dette års 
liste, at de asiatiske lande liste, at de asiatiske lande 
igen går frem. Bangladesh, igen går frem. Bangladesh, 

Flere bibeltro i Spanien
Den hurtigst voksende gruppe af troende i Spanien er Den hurtigst voksende gruppe af troende i Spanien er 
bibeltro kristne. Det viser nye tal fra en rapport, der blev bibeltro kristne. Det viser nye tal fra en rapport, der blev 
udgivet i december af den spanske regering. I 2016 åb-udgivet i december af den spanske regering. I 2016 åb-
nede næsten 12 nye bibeltro menigheder om måneden i nede næsten 12 nye bibeltro menigheder om måneden i 
det sydeuropæiske land. Bibeltro kristendom også kaldet det sydeuropæiske land. Bibeltro kristendom også kaldet 
evangelikal kristendom er den minoritet med fl est menig-evangelikal kristendom er den minoritet med fl est menig-
heder i landet og fl ere end dobbelt så mange som islam, heder i landet og fl ere end dobbelt så mange som islam, 
der ligger på listens andenplads, der ligger på listens andenplads, 

Katolicisme indtager fortsat en klar førsteplads. Dog Katolicisme indtager fortsat en klar førsteplads. Dog 
er antallet af katolikker, historisk lavt. Ifølge det katolske er antallet af katolikker, historisk lavt. Ifølge det katolske 
nyhedsbureau identifi cerede 73 procent af befolkningen nyhedsbureau identifi cerede 73 procent af befolkningen 
sig som katolikker i 2012, men kun 13,6 procent gik til sig som katolikker i 2012, men kun 13,6 procent gik til 
messe om søndagen.messe om søndagen.

Rapporten regner dog ikke ateisme for en tro. Næsten Rapporten regner dog ikke ateisme for en tro. Næsten 
halvdelen af de 18-34-årige identifi cerede sig selv som halvdelen af de 18-34-årige identifi cerede sig selv som 
ateister i Spanien i 2016. Tallet er voksende.               ateister i Spanien i 2016. Tallet er voksende.               nlmnlm

Volden mod kristne tiltager verden over
Asiatiske lande går frem på Åbne Døres nyudgivne liste over kristendomsforfølgelser

Laos, Bhutan, Vietnam og Laos, Bhutan, Vietnam og 
Indien, der har nået deres Indien, der har nået deres 
højeste placering nogensin-højeste placering nogensin-
de på listen, er alle asiati-de på listen, er alle asiati-
ske lande og fem af de seks ske lande og fem af de seks 
lande, der er steget mest lande, der er steget mest 
på listen. Dertil kommer Sri på listen. Dertil kommer Sri 

Uenige parter vil fi nde en mellemvej, så love mod diskrimination af 
seksuelle mindretal ikke fortrænger religiøse frihedsrettigheder i USA

Religiøse undtagelseslove til debat

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kan religiøse frihedsrettig-Kan religiøse frihedsrettig-
heder og love, der beskytter heder og love, der beskytter 
mod diskrimination på bag-mod diskrimination på bag-
grund af køn og seksuali-grund af køn og seksuali-
tet, leve side om side? Det tet, leve side om side? Det 
spørgsmål får bølgerne til at spørgsmål får bølgerne til at 
gå højt mellem USA’s evan-gå højt mellem USA’s evan-
geliske kristne og forkæm-geliske kristne og forkæm-
pere for homoseksuelles pere for homoseksuelles 
rettigheder.rettigheder.

Repræsentanter fra de Repræsentanter fra de 
to parter mødtes i week-to parter mødtes i week-
enden den 13.-15. januar enden den 13.-15. januar 
for at prøve at fi nde fælles for at prøve at fi nde fælles 
fodslag, så den ene gruppes fodslag, så den ene gruppes 
rettighedskamp ikke frata-rettighedskamp ikke frata-
ger den anden gruppe deres ger den anden gruppe deres 
rettigheder.rettigheder.

Skal ikke fortrænge 
alt andet
”At love, der skal beskytte ”At love, der skal beskytte 
mod diskrimination, nød-mod diskrimination, nød-
vendigvis må fortrænge vendigvis må fortrænge 
alle andre værdier, mener alle andre værdier, mener 
vi alle er forkert, men vi har vi alle er forkert, men vi har 
forskelligt syn på, hvad der forskelligt syn på, hvad der 

så er rigtigt,” siger mødets så er rigtigt,” siger mødets 
initiativtager jura-professor initiativtager jura-professor 
Robin Fretwell Wilson.Robin Fretwell Wilson.

I 2015 lavede hun et suc-I 2015 lavede hun et suc-
cesfyldt lobbyarbejde for at cesfyldt lobbyarbejde for at 
indføre et sæt love, der be-indføre et sæt love, der be-
skytter mod diskrimination skytter mod diskrimination 
og samtidig bevare de religi-og samtidig bevare de religi-
øse frihedslove i Utah, hvor øse frihedslove i Utah, hvor 
mormonerne traditionelt mormonerne traditionelt 
står stærkt. ”Utah-kompro-står stærkt. ”Utah-kompro-
miset”, som lovene kaldes, miset”, som lovene kaldes, 
har dog fået kritik fra for-har dog fået kritik fra for-
kæmpere for homoseksuali-kæmpere for homoseksuali-
tet og transkønnethed, fordi tet og transkønnethed, fordi 
Utahs religiøse frihedslove Utahs religiøse frihedslove 
er unikke, og fordi de mener, er unikke, og fordi de mener, 
at undtagelser fra diskrimi-at undtagelser fra diskrimi-

nationslove går imod hele nationslove går imod hele 
hensigten med lovene.hensigten med lovene.

Lovene er en trussel 
mod frihed
En række evangeliske En række evangeliske 
kristne ledere er med i det kristne ledere er med i det 
nye initiativ. Forud for mødet nye initiativ. Forud for mødet 
udgav de en erklæring kal-udgav de en erklæring kal-
det det Bevar frihed, afvis tvangBevar frihed, afvis tvang. . 
Blandt de mange under-Blandt de mange under-
skrivere var blandt andre skrivere var blandt andre 
præsidenten for The Gospel præsidenten for The Gospel 
Coalition, D.A. Carson, hvis Coalition, D.A. Carson, hvis 
bøger også er kendt på den bøger også er kendt på den 
danske kristne højrefl øj. danske kristne højrefl øj. 

I erklæringen skriver de, I erklæringen skriver de, 
at alle love om seksuel ori-at alle love om seksuel ori-
entering og kønsidentitet entering og kønsidentitet 
skal afvises, og at lovene skal afvises, og at lovene 
er en seriøs trussel mod de er en seriøs trussel mod de 
fundamentale frihedsrettig-fundamentale frihedsrettig-
heder. Erklæringen slår des-heder. Erklæringen slår des-
uden fast, at Gud har skabt uden fast, at Gud har skabt 
mennesket i sit billede som mennesket i sit billede som 
mand og kvinde. Dette er mand og kvinde. Dette er 
grundlaget for ægteskabet, grundlaget for ægteskabet, 
og familien er kilden til al og familien er kilden til al 
menneskelig opblomstring. menneskelig opblomstring. 
Disse sandheder må kunne Disse sandheder må kunne 
siges, læres og leves ud of-siges, læres og leves ud of-
fentligt uden at frygte for fentligt uden at frygte for 
sagsanlæg eller censur.sagsanlæg eller censur.

USA’s højesteret beslutte-USA’s højesteret beslutte-
de i 2015, at forfatningen gi-de i 2015, at forfatningen gi-
ver homoseksuelle ret til at ver homoseksuelle ret til at 
gifte sig, og at staterne ikke gifte sig, og at staterne ikke 
kan nægte dette. 21 ud af kan nægte dette. 21 ud af 
USA’s 50 stater har love, der USA’s 50 stater har love, der 
forhindrer diskrimination. forhindrer diskrimination. 
Det har ført til sager, hvor Det har ført til sager, hvor 
forretninger, der af samvit-forretninger, der af samvit-
tighedsgrunde ikke ville lave tighedsgrunde ikke ville lave 
kager eller sælge blomster kager eller sælge blomster 
til en homoseksuel vielse, til en homoseksuel vielse, 
blev idømt bøder.blev idømt bøder.

Lanka som nyt asiatisk land Lanka som nyt asiatisk land 
på listen, og Nepal som lige på listen, og Nepal som lige 
nøjagtig ikke er med blandt nøjagtig ikke er med blandt 
listens 50 lande.listens 50 lande.

På deres hjemmeside for-På deres hjemmeside for-
klarer klarer Åbne DøreÅbne Døre, at det er , at det er 
religiøs nationalisme, der religiøs nationalisme, der 

Pro- og antidemonstranter Pro- og antidemonstranter 
foran et amerikansk rådhus i foran et amerikansk rådhus i 
2009. Homoseksuelle fi k hø-2009. Homoseksuelle fi k hø-

jesterets godkendelse til at jesterets godkendelse til at 
gifte sig i 2015.gifte sig i 2015.

er baggrunden for kristen-er baggrunden for kristen-
domsforfølgelserne i de domsforfølgelserne i de 
asiatiske lande.asiatiske lande.

Somalia og Afghanistan 
kravler til tops
I top-3 topper Nordko-I top-3 topper Nordko-
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rea igen i år listen med 92 rea igen i år listen med 92 
point, men hvor Irak og point, men hvor Irak og 
Eritrea i 2016 indtog hen-Eritrea i 2016 indtog hen-
holdsvis anden- og tredje-holdsvis anden- og tredje-
pladsen, følger Somalia i år pladsen, følger Somalia i år 
lige bagefter med 91 point lige bagefter med 91 point 
og dernæst Afghanistan og dernæst Afghanistan 

med 89.med 89.
Der er dog ikke kun tale Der er dog ikke kun tale 

om vold og drab, skriver om vold og drab, skriver 
Åbne DøreÅbne Døre. Forfølgelsen vok-. Forfølgelsen vok-
ser også i familier og i sam-ser også i familier og i sam-
fundet i øvrigt – især i Afrika fundet i øvrigt – især i Afrika 
syd for Sahara, hvor radikale syd for Sahara, hvor radikale 
muslimer bygger skoler i muslimer bygger skoler i 
Somalia, Kenya, Niger og Somalia, Kenya, Niger og 
Burkina Faso med midler fra Burkina Faso med midler fra 
især Saudi Arabien.især Saudi Arabien.

Kirker styrkes i   
forfølgelserne
Åbne Døre fortæller dog Åbne Døre fortæller dog 
også, at de forfulgte kristne også, at de forfulgte kristne 
understreger at forfølgel-understreger at forfølgel-
sen har positive virkninger. sen har positive virkninger. 
I Kina udtrykker en præst I Kina udtrykker en præst 
eksempelvis, at opløsnin-eksempelvis, at opløsnin-
gen af menigheder i mindre gen af menigheder i mindre 
grupper giver en større lokal grupper giver en større lokal 
forankring. forankring. 

I Indonesien nægter om-I Indonesien nægter om-
vendte ex-muslimer at leve i vendte ex-muslimer at leve i 
frygt for deres tidligere tros-frygt for deres tidligere tros-
fæller, siger en observatør. fæller, siger en observatør. 
Han tror, at det vil være til Han tror, at det vil være til 
velsignelse for kirken.velsignelse for kirken.

Flere bibeltro i Frankrig
De sidste cirka 60 år er antallet af bibeltro kristne i De sidste cirka 60 år er antallet af bibeltro kristne i 
Frankrig tidoblet, og siden 1970 er der kommet 1.750 nye Frankrig tidoblet, og siden 1970 er der kommet 1.750 nye 
evangelikale kirker. Det viser en statistik, som Conseil evangelikale kirker. Det viser en statistik, som Conseil 
national des églises évangéliques (Cnef) har udsendt i national des églises évangéliques (Cnef) har udsendt i 
forbindelse med Evangelisk Alliances bedeuge fra den forbindelse med Evangelisk Alliances bedeuge fra den 
8.-15. januar. 8.-15. januar. 

I 2016 er der i gennemsnit kommet en ny bibeltro me-I 2016 er der i gennemsnit kommet en ny bibeltro me-
nighed hver tiende dag. Dertil kommer, at mange kirker nighed hver tiende dag. Dertil kommer, at mange kirker 
bliver udbygget – som kirken i byen Wasquehal i Nord-bliver udbygget – som kirken i byen Wasquehal i Nord-
frankrig, der er blevet udvidet fra 800 til 2.000 pladser, frankrig, der er blevet udvidet fra 800 til 2.000 pladser, 
fortæller Thierry Le Galle fra Cnef. fortæller Thierry Le Galle fra Cnef. 

Flygtninge og andre immigranter i Frankrig står bag en Flygtninge og andre immigranter i Frankrig står bag en 
del af de nye bibeltro menigheder.del af de nye bibeltro menigheder.

I alt er der, ifølge Cnef, 650.000 evangelikale kristne i I alt er der, ifølge Cnef, 650.000 evangelikale kristne i 
Frankrig. Af dem bor 500.000 i selve Frankrig, mens de Frankrig. Af dem bor 500.000 i selve Frankrig, mens de 
150.000 bor på de franske øer og territorier.                  150.000 bor på de franske øer og territorier.                  klkl
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HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

VIL DU RÆKKE UD 
TIL MENNESKER?

Bliv volontør
Luthersk Mission søger volontører til det interna-Luthersk Mission søger volontører til det interna-
tionale arbejde fra sommeren 2017 og et år frem.tionale arbejde fra sommeren 2017 og et år frem.

2 volontører til engelskundervisning
Siem Reap, CambodjaSiem Reap, Cambodja

2 volontører til børnehave
Phnom Penh, Cambodja Phnom Penh, Cambodja 

1 volontør til undervisning af 
missionærbørn + tilllægsopgave
Phnom Penh, CambodjaPhnom Penh, Cambodja

1 volontør til Soma Biblia
Dar es Salaam, TanzaniaDar es Salaam, Tanzania

Læs mere om stillingerne på dlm.dk/jobLæs mere om stillingerne på dlm.dk/job
Ansøgningsfrist: 31. januar 2017.Ansøgningsfrist: 31. januar 2017.

-

Luthersk Missions Børn & Unge 
(LMBU) søger ny børnekonsulent 
til Vestdanmark

Formålet med stillingen er at inspirere, opmun-
tre og coache de lokale ledere i LM Kids’ klubber.

Vi søger:
1 børnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer
Ansættelse pr. 1. april 2017
Arbejdsområde: Vestdanmark

Yderligere information fås på lmbu.dk eller 
hos landsleder Lars Larsen på lars@lmbu.dk.

Ansøgning sendes til lars@lmbu.dk senest 
tirsdag den 31/1 kl. 12. 
Jobsamtaler foregår i Fredericia 9/2 og 21/2.

p
exels.com

Blå Kors Danmark søger pr. 1. marts en kontor-
uddannet sekretær, som kan lide en hverdag med 
kontakt til mange mennesker, telefonpasning og 
både at lede større projekter og ordne små opgaver. 
Stillingen er på 30 timer, og arbejdsstedet er 
Silkeborg.

Ansøgningsfrist søndag 22. januar 2017 kl. 12. 

Læs hele opslaget og søg jobbet på blaakors.dk/job

TEKST 
ELLER BILLEDE 
KAN INDSÆTTES

blaakors.dk

Chefsekretær
til Blå Kors 

blaakors.dk

Pris pr. person kr. 1.838,- Deltagelse kun lørdag kr. 693,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 6 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 17.-19. februar 2017

E
fterskolelæ

rer søges - tjek w
w

w
.solgaarden.dk 

Efterskolen Solgården, Vardevej 68, 6880 Tarm 
www.solgaarden.dk  

En af vores lærere har fået nyt job i Israel, og derfor har
vi brug for friske kræfter, der brænder for efterskolelivet.

Mange fagkombinationer kan indgå fx kristendom,
undervisning på Bibellinjen, sprogfag, dansk, projekt-
klasse (10pro), friluftsliv eller noget, som du brænder for
i vores helt nye hal.

Måske brænder du for noget helt nyt, som vi kan bruge
på Solgården?

Vi søger en lærer, der vil være sammen med unge
mennesker, og være med til at bringe det kristne
budskab ind i hjerterne på eleverne.

Kan du se dig selv i dette - så tøv ikke med at skrive en 
ansøgning.  

Vi forventer, at du er en personlig kristen, tager aktiv del  
i en menighed og kan identificere dig med skolens  
værdigrundlag. Stillinge  er i udgangspunktet en fuldtids-
stilling og ønskes besat fra august 2017. 

u er også meget velkommen til at kontakte skolens
forstander Kristian Andersen på tlf. 40621151 eller via mail 
på ka1@solgaarden.dk 

Ansættelsen sker efter overenskomst 
mellem Finansministeriet og Lærernes 
Centralorganisation. 

Vi ønsker dig med pædagogisk eller anden uddannel-
sesmæssig baggrund - f.eks. social- og sundhedsassistent.

www.trehuse.dk.

Der er to stillinger på hver 32 timer.
Den ene stilling er et barselsvikariat med tiltrædelse 1. 
april 2017.
Den anden stilling er en fast stilling til tiltrædelse snarest.

Ansøgningsfrist: 6. februar 2017.

Har du spørgsmål eller lyst til at høre mere om stillingerne, 
så kontakt leder Ulla Andersen på telefon 28 91 08 78 eller 
mail uea@trehuse.dk

EEt riggttigt hjem!

ViVVVV  søger en n ppppædagog/hjemmem vevejllj eder på fuld
ttitt d til at indndggågågggåg  i vorresesese tttvævævævæværfrfrfrfrfagaga liiigeg  team af 
ddddydddddddddd gtige meemedadaaaaaaarbrbrbrbrbrbrbrbejdeeeeereree til hhveveveverdrdagag og fest – og 
ppåpppppppp  ture.

Duu hhharar eeeeeen nn krkrkkrkrkrisisisisisi tetetteteeten nn lilivsssshohohohholdddniningng og 
dedeedeler vooorttt mmmmmmeneenneennneneneneskskskskskskskskskkkkeseseee ynnnnn: ::: AlAlAllelle mmmennesker er 
vævææærdiffuldedeedeede. DDuDuDuD hhhhhhaarararrar flflflflflflflflaiaiaaia r rr foffor rr r pæpæppææpæp dadadd gogik. Du 
hahahahahahahahaahaharr rr sikkkerereerererrt tt t enenen ppppædædæ agaagagaggogogogogo issk k kkkkk udududududddadadadadadaddannn else, men
brbrbb æænæ derr efefefefee tetteteeeeer r r atatataaata uuuudvdvdvdvdvikikikkleeel ddddigigigigigig  
sssasasassaassasssaas mmmmmmenn mmmmmmmededededdd dddygygygygygygygy ttittigegegege kkkolllllollelel gggeg r.
EEEErErErE ddddddduuu vovovores ss nynyynyynye e e e ee kokokkokkk lllllllllegegeegegaa?a? 

Annnnnsøsøgnnnngninininingssssfrfrfrf iisisteeteten nn nn erererere 222227.7.7 jjannuauar klk . 12 med 
ansæssæsæsætttttt eeeelelelsesesesssssssamamama tat lel r r mam ndagg ddenen 330. januar.
AnAnAAAAAAA sæææs ttttttttteleleee sesee 111.. marts ellllelelerrrr r snnsns aarrest muligt.
KKKKoKoKKKK ntntakakkkkkkakkt t JeJeJeJ ttttttttttte e ogo  Prebebebebbben n NNielsen på mobil 
202022020002020020000 22111 11811818188818 66660 00000 elellel r jppjpp@e@elmlmmebebe o.o.dkd ..

Læs opslaget og mere om Elmebo på 
www.elmebo.dk/stillingsopslag.

EEElEllllmemememmmmmmem boboboobo eeeeeeeeeeeeeerr r rr
etetetetee kkkkkkrirr stttteneeneenenennneneenennnnnnttttttt t t t t t ttt

bbbbboobobb ffffæffæfæf llllllllllllllleseesesesskskkskskkaaabababababaaabb,,,,,,,
eteeteteteeeeet hhhhhjejejejejejjejjjj mmmmmmmmmmmmm fofofffffofffofoofofoffofforr r r rrrrr
10100000011010101010 vvvvvvvvvvvvvvokokokkkokokkokkkokkkokkokokkooksnsnsnsnnsnsnsnsnnsnsnnne eeeeeee

memmememmemmeemmemmemeem ddd d nenneneeenenneneedsdsdsdsdsdsdsdsdddsdsddssatatataatatatatatatataata  
fufuf nknkkkkktitititiiittitittitittiiononononononoo sseseeeeesseevnvnvnvnvnvnvnne.e.e.e.

Bofællesskabet Elmebo, Elmevej 4A, 4293 Dianalund

Markusskolen i Esbjerg søger en lærer pr. 1. august 2017 
 

       -se stillingsopslag på www.markusskolen.dk 
 
Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte  
skoleleder Henning Høgild på tlf. 75 15 44 00. 

Tilmeld dig på 
www.dlm.dk/nyt.

NYHEDSMAIL  
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AF ANETTE SCHMIDTAF ANETTE SCHMIDT

ELEV PÅ LMHELEV PÅ LMH

SCHMIDT95@LIVE.DKSCHMIDT95@LIVE.DK

Martin Luther:Martin Luther:
Et år med LutherEt år med Luther
Lohse 2016Lohse 2016

384 sider - 249,95 kroner384 sider - 249,95 kroner

”Luther, reformatoren, den ”Luther, reformatoren, den 
evangeliske kirkefader, evangeliske kirkefader, 
augustinermunk, et men-augustinermunk, et men-
neske i kamp med eksi-neske i kamp med eksi-
stentielle anfægtelser og stentielle anfægtelser og 
politiske magthavere, en politiske magthavere, en 
formidler mellem middelal-formidler mellem middelal-
deren og den nyere tid.” deren og den nyere tid.” 

Overstående citat er fra Overstående citat er fra 
forordet til andagtsbogen forordet til andagtsbogen 
Et år med LutherEt år med Luther. Du tænker . Du tænker 
måske, som mig: måske, som mig: 

”Luther? Ham har jeg godt ”Luther? Ham har jeg godt 
nok hørt meget om i skolen, nok hørt meget om i skolen, 
til konfi rmandforberedelse, til konfi rmandforberedelse, 
i menigheden og så videre. i menigheden og så videre. 
Manden med de 95 teser Manden med de 95 teser 
på kirkedøren i Wittenberg. på kirkedøren i Wittenberg. 
Manden, der startede refor-Manden, der startede refor-
mationen fra 500 år siden. mationen fra 500 år siden. 

Måske skulle du drikke 
morgenkaffe med Luther

Manden, der oversatte Bibe-Manden, der oversatte Bibe-
len til tysk.” len til tysk.” 

Jeg har hørt meget om Lu-Jeg har hørt meget om Lu-
ther, til tider måske rigeligt. ther, til tider måske rigeligt. 
På trods af alt dette, er mit På trods af alt dette, er mit 
kendskab til ordene fra hans kendskab til ordene fra hans 
egen hånd begrænset. egen hånd begrænset. 

Et år med LutherEt år med Luther giver rig  giver rig 
mulighed for at læse no-mulighed for at læse no-
get af det, Luther selv har get af det, Luther selv har 
skrevet. Bogen er et såkaldt skrevet. Bogen er et såkaldt 
breviar, det vil sige, at der til breviar, det vil sige, at der til 
hver dag i året er et skrift-hver dag i året er et skrift-
sted og et kort tekststykke sted og et kort tekststykke 
fra et af Luthers skrifter, et fra et af Luthers skrifter, et 
Lutherord. Lutherord. 

Andagtsstykkerne er Andagtsstykkerne er 
korte, præcise, vedrørende, korte, præcise, vedrørende, 
nogle gange humoristiske, nogle gange humoristiske, 
og samtidig alvorlige. Til ti-og samtidig alvorlige. Til ti-
der er sproget kringlet, men der er sproget kringlet, men 
længden af stykkerne gør, længden af stykkerne gør, 
at det nemt kan læses fl ere at det nemt kan læses fl ere 
gange.  gange.  

Jeg har ved min læsning Jeg har ved min læsning 
oplevet, at Luther kan lægge oplevet, at Luther kan lægge 
en vinkel på skriftstederne, en vinkel på skriftstederne, 
som er aktuel i 2017, selvom som er aktuel i 2017, selvom 
det er omkring 500 år siden, det er omkring 500 år siden, 
han skrev det. Luthers skrif-han skrev det. Luthers skrif-
ter er ikke kun for teologer, ter er ikke kun for teologer, 
det er også for lægmænd, og det er også for lægmænd, og 
de er relevante for os alle, de er relevante for os alle, 
unge som gamle. I 2017 kan unge som gamle. I 2017 kan 

Luther også give os ”gode Luther også give os ”gode 
ord” med på vejen mod evig-ord” med på vejen mod evig-
heden. Ord, som kan være heden. Ord, som kan være 
med til at holde os på Vejen. med til at holde os på Vejen. 

Andagtsbogen er perfekt Andagtsbogen er perfekt 
at læse, når man lige har tid. at læse, når man lige har tid. 
I frokostpausen, i bussen, I frokostpausen, i bussen, 
eller det kan være, du skal til eller det kan være, du skal til 
at drikke morgenkaffe med at drikke morgenkaffe med 
Luther. 2017 er på en særlig Luther. 2017 er på en særlig 

måde et Luther-år, og det måde et Luther-år, og det 
giver også anledning til at giver også anledning til at 
lære Luthers skrifter bedre lære Luthers skrifter bedre 
at kende. at kende. 

Så hvis du ligesom mig Så hvis du ligesom mig 
ikke kender særlig meget ikke kender særlig meget 
til Luthers egne tanker og til Luthers egne tanker og 
gerne vil have et lille indblik gerne vil have et lille indblik 
i dem, så er i dem, så er Et år med LutherEt år med Luther 
lige noget for dig.lige noget for dig.

AF CARSTEN HJORTH PEDERSENAF CARSTEN HJORTH PEDERSEN

FRA KPI’S FACEBOOKSIDEFRA KPI’S FACEBOOKSIDE

Nu har jeg hørt det så mange Nu har jeg hørt det så mange 
gange, at jeg må protestere. gange, at jeg må protestere. 
Forældre, præster, (religi-Forældre, præster, (religi-
ons-)pædagoger og eftersko-ons-)pædagoger og eftersko-
leforstandere siger med glæ-leforstandere siger med glæ-
de og patos, at vi skal sige til de og patos, at vi skal sige til 
konfi rmander og teenagere, konfi rmander og teenagere, 
at Gud tror på dem.at Gud tror på dem.

Jeg forstår godt anliggen-Jeg forstår godt anliggen-
det, nemlig at vi kan regne det, nemlig at vi kan regne 
med Gud, og at han vil bruge med Gud, og at han vil bruge 
os. Men det er jo nærmest os. Men det er jo nærmest 
det modsatte, man får kom-det modsatte, man får kom-
munikeret, og som bliver munikeret, og som bliver 
virkningen på den lange virkningen på den lange 
bane. Det er nemlig ikke bane. Det er nemlig ikke 
bare forkert, det er også bare forkert, det er også 
belastende for teenagere at belastende for teenagere at 
høre, at Gud tror på dem.høre, at Gud tror på dem.

Hvis kristendom drejer sig Hvis kristendom drejer sig 
om, at Gud tror på os, er ver-om, at Gud tror på os, er ver-
den blevet vendt på hovedet, den blevet vendt på hovedet, 
og vi får en kristelig variant og vi får en kristelig variant 
af det alle steds nærvæ-af det alle steds nærvæ-

rende selvfokus, som blandt rende selvfokus, som blandt 
andet Svend Brinkmann har andet Svend Brinkmann har 
gjort så grundigt op med i gjort så grundigt op med i 
sine to sidste bøger.sine to sidste bøger.

Men værst af alt: evangeli-Men værst af alt: evangeli-
et er blev gjort til noget, der et er blev gjort til noget, der 
hænger på os. Hvis Gud tror hænger på os. Hvis Gud tror 
på teenagere, gælder det jo på teenagere, gælder det jo 
om, at de ikke skuffer ham. om, at de ikke skuffer ham. 
Mens det virkelige evange-Mens det virkelige evange-
lium er, at vi, der så ofte – lium er, at vi, der så ofte – 
mildt sagt – skuffer ham, får mildt sagt – skuffer ham, får 
lov at tro på ham og vente lov at tro på ham og vente 
alt det gode fra ham og være alt det gode fra ham og være 
helt fri for at tænke på, om vi helt fri for at tænke på, om vi 
lever op til hans tro på os.lever op til hans tro på os.

Vendingen ”Gud tror på Vendingen ”Gud tror på 
dig” lyder som et vældigt dig” lyder som et vældigt 
glædeligt budskab. Men det glædeligt budskab. Men det 
lokker unge ind i et hamster-lokker unge ind i et hamster-
hjul, som de bliver trætte – hjul, som de bliver trætte – 
uendelig trætte – af at leve i.uendelig trætte – af at leve i.

Evangeliet er det modsat-Evangeliet er det modsat-
te, nemlig at Gud har smad-te, nemlig at Gud har smad-
ret vores hamsterhjul og sat ret vores hamsterhjul og sat 
os på sit skød som børn. Kun os på sit skød som børn. Kun 
dér og kun sådan kan han dér og kun sådan kan han 
bruge os i sin tjeneste.bruge os i sin tjeneste.

inspiration            nærvær            holdning

DER ER MEGET,DER ER MEGET, der tyder på, at LM kommer ud af  der tyder på, at LM kommer ud af 
2016 med et langt bedre resultat, end mange – inklu-2016 med et langt bedre resultat, end mange – inklu-
sive undertegnede – havde frygtet. Ved begyndelsen sive undertegnede – havde frygtet. Ved begyndelsen 
af december manglede der nemlig fl ere penge end af december manglede der nemlig fl ere penge end 
nogensinde før så tæt på jul. Men den rekordhøje ga-nogensinde før så tæt på jul. Men den rekordhøje ga-
veindtægt i årets sidste måned gjorde de bange anel-veindtægt i årets sidste måned gjorde de bange anel-
ser til skamme. ser til skamme. 

Derfor er der grund til at sige en stor tak. Tak til alle, Derfor er der grund til at sige en stor tak. Tak til alle, 
som har givet af jeres midler, for at vi sammen kan som har givet af jeres midler, for at vi sammen kan 
fortsætte missionsarbejdet! Endnu engang har Gud fortsætte missionsarbejdet! Endnu engang har Gud 
vist os, at han giver det, vi behov for, gennem mange vist os, at han giver det, vi behov for, gennem mange 
villige hænder.villige hænder.

DET ENDELIGE REGNSKAB DET ENDELIGE REGNSKAB er ikke klart endnu, og der er ikke klart endnu, og der 
kan derfor stadig vente overraskelser af både positiv kan derfor stadig vente overraskelser af både positiv 
og negativ art, men nu og her er der stor grund til at og negativ art, men nu og her er der stor grund til at 
sige tak og glæde sig. Glæde sig over de mange gaver, sige tak og glæde sig. Glæde sig over de mange gaver, 
ja, men først og fremmest glæde sig over det, som ja, men først og fremmest glæde sig over det, som 
den store opbakning vidner om: At vi står sammen om den store opbakning vidner om: At vi står sammen om 
kaldet til mission.kaldet til mission.

FOR SELV OMFOR SELV OM vi i LM både er spredt holdningsmæs- vi i LM både er spredt holdningsmæs-
sigt, geografi sk og aldersmæssigt, så har vi noget, sigt, geografi sk og aldersmæssigt, så har vi noget, 
der samler: Kaldet til at række evangeliet til dem, der der samler: Kaldet til at række evangeliet til dem, der 
endnu ikke har taget imod det – endsige hørt det.endnu ikke har taget imod det – endsige hørt det.

DET KALD FIK DET KALD FIK LM allerede ved fødslen, dengang ”til LM allerede ved fødslen, dengang ”til 
evangeliets fremme” var en integreret del af forenin-evangeliets fremme” var en integreret del af forenin-
gens navn. Siden er der gået næsten 149 år, navnet gens navn. Siden er der gået næsten 149 år, navnet 
er blevet kortere, og international mission er kom-er blevet kortere, og international mission er kom-
met med som en arbejdsopgave, der i dag fylder over met med som en arbejdsopgave, der i dag fylder over 
halvdelen af budgettet. I årenes løb har der været en halvdelen af budgettet. I årenes løb har der været en 
masse emner, som vi ikke alle sammen så ens på. masse emner, som vi ikke alle sammen så ens på. 
Men den egentlige brand for, at mennesker verden Men den egentlige brand for, at mennesker verden 
over må se det, som vi har fået lov at se: At Jesus er over må se det, som vi har fået lov at se: At Jesus er 
verdens frelser – den brand lever stadig!verdens frelser – den brand lever stadig!

DET VIDNER IKKEDET VIDNER IKKE bare det foreløbige gaveresultat  bare det foreløbige gaveresultat 
om. Det vidner også antallet af missionærudsendel-om. Det vidner også antallet af missionærudsendel-
ser de seneste år om. Og også i fremtiden ønsker vi ser de seneste år om. Og også i fremtiden ønsker vi 
at være missionærer i Danmark, dér hvor vi er sat, og at være missionærer i Danmark, dér hvor vi er sat, og 
at sende mennesker til andre lande for at inspirere, at sende mennesker til andre lande for at inspirere, 
vejlede og undervise lokale kristne og for selv at stå i vejlede og undervise lokale kristne og for selv at stå i 
frontlinjen, dér hvor de lokale kristne ikke er stærke frontlinjen, dér hvor de lokale kristne ikke er stærke 
nok til selv at gøre det endnu.nok til selv at gøre det endnu.

Derfor må vi ikke stoppe op nu, men fortsat bede for Derfor må vi ikke stoppe op nu, men fortsat bede for 
arbejdet, opmuntre hinanden til missionens sag og arbejdet, opmuntre hinanden til missionens sag og 
give af de penge, Gud har lagt hen til os hver især, så give af de penge, Gud har lagt hen til os hver især, så 
fl ere må høre om ham.fl ere må høre om ham.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør
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ANETTE SCHMIDT   Luther kan lægge en vinkel 
på skriftstederne, som er aktuel i 2017, selvom det er 
omkring 500 år siden, han skrev det

KLIP  

Gud tror ikke på teenagere

LEDER  

Lørdag den 5. november mi-Lørdag den 5. november mi-
stede kredsen her i Ølgod en stede kredsen her i Ølgod en 
af sine trofaste støtter, Her-af sine trofaste støtter, Her-
luf Mortensen, der blev hen-luf Mortensen, der blev hen-
tet hjem til Gud i en alder af tet hjem til Gud i en alder af 
78 år. I foråret 2015 blev han 78 år. I foråret 2015 blev han 
syg og har siden været bun-syg og har siden været bun-
det til en kørestol. Trods det det til en kørestol. Trods det 
havde han det gode humør havde han det gode humør 
i behold.i behold.

Henny og Herluf købte Henny og Herluf købte 
i deres unge dage hus på i deres unge dage hus på 
Bjergegade her i Ølgod, hvor Bjergegade her i Ølgod, hvor 
Henny stadig bor. I hjemmet Henny stadig bor. I hjemmet 
voksede tre drenge op, der voksede tre drenge op, der 
alle er bosat øst for Store-alle er bosat øst for Store-
bælt.bælt.

I mange år var Herluf I mange år var Herluf 
postbud, og vi husker ham postbud, og vi husker ham 
som en altid aktiv mand. som en altid aktiv mand. 
Man kunne altid få en snak Man kunne altid få en snak 
med ham og drøfte dagens med ham og drøfte dagens 
aktuelle ting. Vi har haft aktuelle ting. Vi har haft 
mange gode samtaler med mange gode samtaler med 
Herluf.Herluf.

Herluf har været en aktiv Herluf har været en aktiv 
hjælper ved IM’s genbrug hjælper ved IM’s genbrug 
her i Ølgod og senere i Ti-her i Ølgod og senere i Ti-
strup. Der skulle også ses til strup. Der skulle også ses til 
sommerhuset, som børnene sommerhuset, som børnene 

nogle gange bruger, når de nogle gange bruger, når de 
er i Jylland.er i Jylland.

Om sommeren på Mørk-Om sommeren på Mørk-
holt camping var Herluf holt camping var Herluf 
også at træffe i genbrugsar-også at træffe i genbrugsar-
bejdet. Det har mange nydt bejdet. Det har mange nydt 
godt af, og det gav jo en god godt af, og det gav jo en god 
indtægt til missionsarbej-indtægt til missionsarbej-
det.                          det.                          

Æret været Herlufs minde.Æret været Herlufs minde.
Irene og Søren Irene og Søren 

Kastberg ChristensenKastberg Christensen
ØlgodØlgod

Tro & Mission bringer gerne Tro & Mission bringer gerne 
mindeord. Et passende mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag in-omfang er 1.000 anslag in-
klusive mellemrum. Er det klusive mellemrum. Er det 
længere, forbeholder redak-længere, forbeholder redak-
tionen sig ret til at forkorte tionen sig ret til at forkorte 
det.det.

MINDEORD   



Fæ
lles om

 B
ib

elen
;

E
n
 u

n
d
ersøgelse vi-

ser, at b
ib

ellæ
sn

in
g 

er en
 u

d
ford

rin
g for 

m
an

ge kristn
e. 

Tro &
 M

ission
 sæ

tter 
foku

s p
å velsign

elser-
n
e ved

 at læ
se i fæ

l-
lesskab.

6-8

M
argrethe R

ye K
ofod 

forsøgte m
ange gange 

at løbe væ
k fra G

ud, 
m

en han blev ved m
ed 

at indhente hende

LM
 har navn efter Lu-

ther. H
er i 500-året for 

reform
ationen sæ

tter 
Tro &

 M
ission fokus på 

Luthers betydning

R
uth H

ansen fra Sva-
neke betaler sig fra 
rengøringen, så hun 
kan prioritere sam

væ
r 

m
ed m

ennesker

4
2 +

 11
3 1

12 Nr. 01 | 20. januar 2017

Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 HillerødTro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød ID
-nr. 42591

ID
-nr. 42591

M
askinel M

agasinpost 
M

askinel M
agasinpost 

U
dbringes senest

U
dbringes senest

lørdag d. 21. januar 2017
lørdag d. 21. januar 2017

TE
M

A

01
20. JA

N
U

A
R

 2017
Å

R
G

A
N

G
 117

in
sp

iration
      n

æ
rvæ

r      h
old

n
in

g

LÆS PÅ DLM.DK  

Ny volontør i Tanzania
LM har ansat Pauline Sulby som volontør i Tanzania i foråret LM har ansat Pauline Sulby som volontør i Tanzania i foråret 
2017.  Hun skal undervise missionærbørnene Victoria, Alber-2017.  Hun skal undervise missionærbørnene Victoria, Alber-
te og Storm Jørgensen.te og Storm Jørgensen.

Avis om Peru til teenagere
LM Between ville gerne lave noget materiale om missions-LM Between ville gerne lave noget materiale om missions-
projektet til teenagerne og ikke kun til lederne. Derfor har de projektet til teenagerne og ikke kun til lederne. Derfor har de 
lavet avisen P:RU.lavet avisen P:RU.

dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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Skolehjem i Etiopien
108 børn fra fjerne landsbyer i det sydligste Etiopien bor på 108 børn fra fjerne landsbyer i det sydligste Etiopien bor på 
et skolehjem på kirkens grund i Turmi. Det betyder, at de har et skolehjem på kirkens grund i Turmi. Det betyder, at de har 
mulighed for at gå i skole i byen.mulighed for at gå i skole i byen.

dlm.dk/nytdlm.dk/nyt

 P:RU
Vi samler ind til Peru
Der bliver kastet med kartofler, sunget spansk og spyttet i Rønne teenklub. 
Det er ikke den slags ting, de plejer at lave i teenklubben. Men denne aften 
gør de – for de samler ind til LM Betweens missionsprojekt i Peru. /ML

LM BETWEEN

2017


	TM-01
	TM-02
	TM-03
	TM-04
	TM-05
	TM-06
	TM-07
	TM-08
	TM-09
	TM-10
	TM-11
	TM-12

